
DIENOS KLAUSIMAI

IR DAR ŠIS TAS

Spalių 9-tą viso pasaulio 
lietuviai mini Vilniaus ge
dulą. Jau 17-ti metai tauta 
liūdi dėl smurtu atplėštos 
sostinės su trečdaliu etno- 
grainės teritorijos.

Su pasigailėjimu tenka 
pastebėti, kad daugelis A-

GARSAS LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

merikos lietuvių kolonijų šių 
metų spalių 9-tą jokių pami
nėjimų nedaro. Tik stam
biausios kolonijos, būtent, 
Chicaga, Brooklynas, Bosto
nas, Philadelphia, Clevelan- 
das ir kai kurios kitos rodo 
didesnį susidomėjimą ir ren
giasi atatinkamai paminėti.

Kol Lietuva išdraskyta, 
kol lenkai tebelaiko smur
tu atplėštą sostinę Vilnių, 
tol negali hūt kalbos apie 
nusiraminimą ir kovos pa
liaubas.
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JAPONAI BR1AUJASI .
KINIJOS GILUMON

DIDELES RIAUŠĖS 
LONDONE

Pranešama, kad japonai, 
prisibijodami Sovietų Rusi
jos puolimo, šiaurės Kinijoj 
turi sutraukę 600,000 karei
vių. Stiprios japonų jėgos

METINIS CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 31, 1937, 1 valan
dą po pietų šv. Antano Katalikų 
Vyrų Klubo svetainėj, 27 Fifth 
St., Ansonia, Conn.

Nepamirškit, kad metiniam su
važiavime yra užprašomos Šv. 
Mišios už mirusius ir gyvus. 
Mišias atnašaus šv. Antano pa
rapijos klebonas kun. V. Kar- 
kauskas 8 valandą ryto.

Metinis suvažiavimas panašus 
apskrities seimeliui. Daroma 
daug įnešimų visų metų veiki
mo nustatymui organizacijos ir 
kuopų gerovei.

Apskritis susideda iš kuopų, 
tai nei viena neturėtų pasilikt 
neatsiuntus savo atstovų.

Bus renkama 1938 metams ap
skrities valdyba.

Apskrities raštininkas išsiun
tinėjo kuopų raštininkams pa
kvietimus. mandatus ir statisti
kos blankas. Kuri kuopa jokiu 
būdu negalėtų prisiųsti atstovų, 
tai statistikos blankas prisiųikit 
žemiau paduotu adresu.

Gerb. kuopų valdybos ir nariai, 
matot organe “Garse,” kad jau 
artinas naujų narių vajus ir Pil
domasis Komitetas skiria dova
nų agitacijai, tai reikėtų Conn, 
apskričiai sykiu su kuopomis pa
didint savo skaičių narių. Jeigu 

yra pačių kuopų »nedirbsit. tai nieko -ir neturėsit.
A. J. Kaunietis, rašt.

159 Russ St., 
Hartford. Conn.
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LRKSA ISTORIJOS
REIKALULondon. — Spalių 3-čią Lon

done įvyko didelės riaušės.
Kelios dešimtys kairiųjų sten

gėsi išardyt fašistų paradą.
Riaušėse dalyvavo per 100,000 

asmenų.
Policija turėjo daug darbo riau

šių ęustabdymui ir tvarkos atsta
tymui. Fašistų vadą Sir Oswald 
Mosley išgelbėjo policija.

nominio boikoto japonams. Visoj1 Kclios d^tys asmenų sun- 
šaly priešjaponiškas sentimen-. klau ^^tstų. ° Jengvai sužc.stų 
tas auga. Vienok japonų dipi^.: skaičiai daug d.desni.
matai sako, kad jie Kinijos mies
tus bomborduosią, kada tik ma
tysią išrokavimą. Japonijos vy-

i riausybė taip pat atsisako pa
tenkint Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybės reikalavimą 
atlygint už amerikiečių gyvy-

KITOS ŠALYS PIKTINASI JAPONŲ 
AGRESYVIŠKUMU

I
Shanghai.—Rugsėjo 30-tą ja

ponai didelėmis jėgomis mėgino 
pralaužt kiniečių linijas nuo

ventojų, daugumoj moterys ir 
vaikai. Anglijos darbo partija 
reikalauja sušaukt special? par-

Vių. ovrpnus japonų jegvo Chapei iki Liuho. Abiejų pusių lamento sesiją paskelbimui eko- 
randasi pačiame Rusijos ir nuostoliai dideli, vienok japonai 
Manchukuo pasieny. Sovie
tai čia taip pat prilaiko stip
rias jėgas.

čia nei kiek nepasislinko pir
myn.

Spalių 1-mą japonai dėjo di
deles pastangas prasilaužt prie 
Chapei, bet ir čia jie buvo su
laikyti.

Geriau japonams sekasi Shansi 
provincijoj.

Patys japonai pripažįsta, kad bes ir už padarytus jiems nuo- 
nuo 1932 metų kiniečiai išmoko stolius. Čia reikia pastebėti, kad 
daug geriau kariauti, jų ir gink- japonai bomborduoja tuos mies
tai dabar kur kas tobulesni, ne- tus, kur daugiausia randasi sve- 
gu penki metai atgal timšalių, tarp jų ir amerikiečių.

Sijotai tūkstančių naujų Kini- Spalių 3-čią Shanghai fronte 
jos kareivių iš šalies gilumos kiniečių armija pasitraukė visą 
traukiama į frontus prieš įsiver- mylią atgal. Anot kiniečių, tai 
žėlius japonus. Net komunistų padaryta strateginiais sumeti- 
lyderiai vienijasi su nacijonalis- mais. Tą dieną labai nuožmios 
tais prieš bendrą priešą. Taip kovos ėjo Latien-Liuhong sekci- 
pat atskiri generolai, vadinami joj. Abiejų pusių nuostoliai di- 
karo lordais, prisideda prie sa- > deli.
vo dvynės gynimo darbo. I Nuo "nepaskelbto” karo pra- 

jų draugai. Būt gerai, kad Japonai savo oro laivyno žy- džios (liepos 7) vis dėlto japo- 
tie jų draugai painformuotų 
lietuvių laikraščius, nes 
kiekvienas gabesnis jaunuo
lis sukelia mūsų visuomenėj 
pasigėrėjimo ir pasididžia
vimo jausmus.

Spalių 3-čią Athol, Mass., 
šv.- Pranciškaus parapijoj, į- 
vyko !' Pilnųjų Blaivininkų 
26-tas metinis seimas. Gir
tuoklystė visur bujoja, al
koholis pridaro daug žalos, 
o blaivybės veikėjų maža ir 
jos plėtimu nedaug kas rū
pinasi.

Garsiose universitetų ir 
kolegijų futbolo komandose 
žaidžia gan daug lietuvių. 
Daugeli jų galima pažinti iš

vardžių, kiti gi senuoju pa
pratimu savo pavardes pa
duoda su slaviškomis galū
nėmis. Tokius gali žinoti tik

giais sukėlė didelį pasipiktini- nai padarė nemažą pažangą. Jų 
mą civilizuoto pasaulio žmonė- armijos užėmė pilnai ar tik da- 
se. Nuo nepaskelbto karo pra^ linai penkias šiaurinės Kinijos 
džios nuo japonų lakūnų bombų provincijas — Hopeh, Chahar, 
žuvo apie dešimt tūkstančių gy- Shansi. Shantung ir Suiyuan.

Spalių 1-mą naujai pa
skirtas U. S. Aukščiausio 
Teismo narys senatorius H. 
L. Black pasakė per radio 
kalbą, kurioje jis prisipaži
no priklausęs slapton prieš- 
konstitucinėn Ku Klux Klan 
organization, bet vėliau iš 
jos išstpjęa ir atsižadėjęs.

Sen. Black taip pat pareiš
kęs, kad savo valia iš tei
sėjo vietos neatsisakysiąs.

Reik pastebėt, kad tai 
sen. Black kalba opoziciją 
tik šiek tiek sušvelnino, bet 
jos nepašalino. Opozicija ir 
toliau reikalauja, kad eks- 
kluksklanietis iš Aukščiau
sio Teisino teisėjo vietos bū
tų pašalintas. Aršiausia tas, 
kad Black prisidėjo prie Ku 
Klux Klan, kada jo gaujos 
smalavo, plmksnavo, žudė 
ir kitokiais būdais teroriza
vo sau nepatinkamus asme
nis arba politinius oponen
tus.

SKAUDI MALDININKŲ
NELAIMĖ TIES 

VILKIJA
Sekmadienį, rugsėjo 12, sunk

vežimis pilnas maldininkų važia
vo iš Kauno į Šiluvos atlaidus. 
Sunkvežimis buvo apgedęs ir ne
toli Vilkijos ties pasisukimu ant 
vieškelio apvirto. Per nelaimę 
vietoje buvo užmušta Maldos A- 
paštalavimo kuopelės pirmininkė 
Ona Gurbelytė, 30 metų, ir su
žeista 30 žmonių. IŠ jų Antanina 
Liepinytė tuoj mirė. Sužeistieji 
tuoj buvo nuvežti į Kauną. La
bai sunkiai sužeisti: Sofija Fedo- 
sovienė, Felicija Jaumantaitė, 
Stefutė Vitkauskaitė, Agnietė 
Vaičiūnaitė. Bronė Barzdaitė ir 
Jadvyga Tatlauskaitė. Sužeistie
ji pamažu sveiksta. Mirusioji O. 
Gurbelytė palaidota Utenoje, kur 
ją išaivežė jos artimoji, zitietė 
Liepinytė Kaune.

Rugsėjo Popiežius 
Pijus teleido naują 
encikliką, kurioje ragina ka
talikus kovot prieš komuniz
mą ir dvasiu pa
laikantį fe&mą ir nacizmu 
Popiežius ragina spalių mė
nesi pašvssŠ rąžančiai® kal
bėjimui r išprašymui fiv.

PAKLAUSIMAS

Kun. A. Karužiškiui, 
18022 Neff Road, 
Cleveland, Ohio.

Didžiai Gerbiamasis:
Kreipiuos į Tamstą, kaip į Švie

timo Komisijos narį. Į mūsų kuo
pą priklauso kai kurie vyrai ir 
žmonos iš vienos šeimynos. Tokie 
nariai moka duokles, o ima tik po

LENKAI IŠTRĖMĖ vieną organo numerį. Negaliu su-
' SKAITYKLOS VEDĖJĄ prasti, kodėl tokie nariai, neiman- 

tys organo, negali gaut tos Susi
vienymo Istorijos knygos.

Taigi, jeigu Tamsta būsite tam 
Pildomojo Komiteto suvažiavime, 
tai malonėkite pakelti šį klausi
mą. Jeigu iš Sus-mo iždo užmo
kėta šimtai dolerių dėl išleidimo 
tos knygos, tai kodėl Sus-mo na
rys negali gauti tą knygą, kur 
jis arba ji moka po penkioliką 
centų į mėnesį per penkis ar šešis 
metus. Tai čia daugiau yra in- 
vestmento, nekaip vienas doleris. 
Tai po susirinkimo malonėkite 
duoti atsakymą.

Su aukšta pagarba,
S. Kubilius

Marija Zabielaitė nuo 1933 m. 
Vilniaus "Ryto ’ dr-jos buvo pa
skirta .Lydos apskr., Žirmūnų v.. 
Plikių k. skaityklos vedėja. Ten 
ji ir dirbo, kol skaitykla 1936 m. 
buvo uždaryta.

Zabielaitė buvo palikusi vieto
je gyventi. Lenkų policija ją vi
saip tampė, tardė, baudė, uždrau
dė net kryžių pastatyti. Pagaliau, 
rugsėjo 9 d. atvykusi policija ją 
suėmė ir, nedavusi pasiimt net 
pačių būtiniausių daiktų, uždarė 
į blakėtą daboklę. Vilniuj taip 
pat su nieku neleido pasimatyti, 
netgi įteikti nieko "Ryto” draugi-, 
jai. Rugsėjo 11 d. buvo atvežtai 
prie Vievio ir ištremta į Nepri
klausomą Lietuvą

Dabar laikinai sustojusi Kaune. 
Katalikų Moterų centre.

1091 Valley St. 
Dayton, Ohio.

STIKLAS PAPJOVĖ
MERGINĄ

Kaune vietos kepyklos tarnaitę 
Anelę Kaminskaitę, 44 metų am
žiaus, ištiko tikrai nepaprasta ne
laimė. Ji nešė į kiemą išpilti pa
mazgas, ir kaip tiktai peržengė 
namo slenkstį, iš antro aukšto kri
to didelis gabalas stiklo, kaip 
tiktai pataikė tarnaitei į kaklą, 
perpiovė didžiąsias gyslas, ir po 
to tarnaitė po kelių minučių mi
rė. Antrojo aukšto langas buvo 
atidarytas, langą smarkus vėjas 
trenkė į sieną ir išmušė stiklus, 
kurių vienas gabalas ir pataikė 
Kaminskaitei j kaklą tuo metu, 
kai ji pakėlė galvą į viršų pažifl- 
rėti, kas viršuj smarkiai trink
telėjo.

NUKRITO UŽSIDEGĘS 
LĖKTUVAS

Rugsėjo 10 d. netoli Ašmenos 
įvyko lėktuvo katastrofa Skridęs 
cariškas lėktuvas, dėl dar neiš
aiškintos priežasties, užsidegė. 
Jame buvę du lakūnai iššoko su 
larašiutais ir laimingai nusilei

do. Lėktuvas bedegdama^rnukri- 
to ir sudužo.

SKAUDI VAIKELIO
TRAGEDIJA

Joniškis—Rugsėjo 11 d. Šiau
lių apskrity. Joniškio vai., Dar

ysitežaidė darže su pupelėmis. 
Staiga motina, kuri ten pat laužė 
bur©feų lapus, išgirdo kūdikio

DU KALINIU NUKOVĖ, 
DU SUŽEIDĖ

Huntsville, Texas.—Spalių 3-čią 
iš Eastman Farm kalėjimo mėgi
no pabėgt 27 kaliniai. Tik kuo
met sargybiniai du nukovė ir du 
sužeidė, likusieji ramiai pasidavė. 
Žuvo Austin Avers ir Roy Thorn
ton; sužeisti Forest Gibson 
Clyde Thompson.

Redakcijos prierašas. Pildo
masis Komitetas savo susirinki
me. įvykusiam rugsėjo 21-23 die
nomis. svarstė šį laiškutį ir pa
vedė redaktoriui paaiškint, kas 
seka. Kadangi pereitas Jubilie
jinis Seimas Chicagoje, atsižiū
rėdamas Susivienymo Lėšų Fon
do nedateklių, nutarė Susivieny
mo Istoriją išleist prenumeratos 
keliu, dėlto šią knygą gaus tik 
tie, kurie užsimokės nustatytą 
prenumeratą arba kainą. ,

Pildomas Komitetas nutarė Su
sivienymo Istoriją spausdint, kai 
leidimo fonde bus 600 dolerių.

i Taigi, kad paskubint Istorijos 
spausdinimą, apskritys, kuopos ir

I atskiri nariai raginami šį reika
lą, sulig išgalių, remti. Kuopoms 
yra išsiųsti redakcinės komisijos 
laiškai su nurodymais, kaip tą 
Istoriją prenumeruoti. Kuopos, 
kurios surinks nemažiau 10 pre
numeratų gaus po 85 centus kny
gą; surinkę nemažiau 25 prenu
meratų, gaus po 75 centus. Kuo
pų valdybos, arba išrinkti orga
nizatoriai (prenumeratų rinkėjai) 
gali imt nuo prenumeratorių po 1 
dolerį (čia 
“biznis")-.- Svarbu tik, kad su 
Centru atsiškaitytų nustatyta 
tvarka.

Pavieniai prenumeratorių rin
kėjai arba agentai irgi pageidau
jami. Jie gaus tas pačias sąly
gas kaip ir kuopos. Surinkęs ne
mažiau 10 prenumeratų gaus 15 
procentą, surinkęs nemažiau 25 
prenumeratų—gaus 25 procentą.

Turime žinių, kad kai kurios 
kuopos yra iš savo iždų paskyrę 
tam tikra* sumas Susivienymo It-4 fcolo" parapijos salSje. 15 W. 
torijos fondui. Pavyzdin, 183 kp. 
Pittston, Pa., paskyrė 10 dolerių. 
Kitos kuopos jau turi surink? 
prenumeratų. •

LRKSA 4-ji apskritis savo su
sirinkime rugsėjo 26-tą, Wilkes- 
Barre. Pa., paskyrė iš savo iždo 
10 dolerių.

Būt gerai, kad kitos apskritys, 
ir kuopos taip pat pasirodytų su 
aukomis ir prenumeratų rinkimu.

Susivienymo Istorijos knyga 
bus geriausias paminklas organi
zacijos 50 metų sukakties atmin
čiai. Tą paminklą kiekvienas ga
lės matyt, skaityt ir iš jo susipa
žint netik su Susivienymu, jo l 
nuveiktais darbais, bet ir su Ame
rikos lietuvių praeitimi, jų var
gais. kovomis, nepasisekimais ir 
laimėjimais.

LRKSA NEW YORK IR 
NEW JERSEY APSKR.

SUVAŽIAVIMAS
• 1

Šiuo pranešame viršminėtos 
apskrities kuopoms, kad yra šau
kiamas šių metų spalių mėn. 24 
dieną kuog^ atstovų suvažiavi
mas. 1 valandą po pietų šv. My-

St.. Bayonne. N J. Kviečiame vi
sus šios apskrities kuopų atsto
vus atvykti, nes turėsime daug į- 
vairių ir įdomių dalykų ir svar
bių organizacijos gerovei reika
lų apsvarstyti.

S. Lukoševičius, pirm. 
J. Tumasonis, raštin.

ir

“MIEGANČIOJI GRA
ŽUOLE“ MIRĖ

• Chicago, III. — Rugsėjo 28-tą 
mirė "miegančioji gražuolė” Pat
ricia Maguire, 32 metų amžiaus 
Velionė 5 metus ir 7 mėnesius sir-

STREIKUOJA KOSERINIŲ ™ w J- Buožiaus 2 metų 
BUCER1AI

New York. — Rugsėjo 29-tą su
streikavo žydiškų košerinių buče-
rtai. krautuvių ir valgyklų darbi- nk®^. Mygusi pama-

\1 ii . kis i>ag« idilini - ■

■ .'ksIij nm>alė ■ n* i

pinkai. Apie 3000 košerinių įstai
gų turėjo užsidaryti. Visos tos 
įstaigos aprūpina pustrečio mili
jono kostumerių Streiką ketina 
vest iki reikalavimai bus paten-

Nl 21 DF SI ZIEDOTlNIi s
Kartu su Paminklinės Pri-|

... .u.. Ha .s I- ‘ •

■ • kon.p- ■ ?r*
m; k-.m. F. Kiipočiusa Ame-Į
■ ,k.>n vicnintėii. I ••
liiv.* katalikų dirni.i-r...

XX Amžina" '.r
bendradarbi* hazj-s CUurab.

4.,-. lt: 4'1 I ,

<1 vt.lt I ('(lis A r m ■
tulifiL t:n? ! incea Hi n ,m rn 
Autoritetai mano. ka<i ; tvydo

PIRATŲ SUBMARINE 1 VĖL BOMBORDAVO 
IŠSPROGDINO? VALENCIJA

tS, kad vaikas u&irijo pupele 
nelaukdami vaiką vežė pas 

gydytojus. Tėvai gydytojų nuro
dymu# vykdė, bet... netoli Kauno 
įt ciMtaUe stoties traukinyje 
u k at m : r

Tėvai da n un . k , ■ » r

ir vilką nuteU patikrinti j Ka-
. ilgo’ r i.<-i k -

k ' nu ' •;

KRI VINI RINKIMAI
Hogot» (n!nmbit Spu’.j

J

AMERIKOS DARBO FEDE
RACIJOS KONVENCIJA
Denver, Colorado.—Spalių 4-tą 

čia prasidėjo Amerikos Darbo 
Federacijos 57-ji metinė konven
cija.

. Konvencija labai karingai nu
sistačius prieš CIO, kurio pre
zidentu yra John L. Lewis. Fe
deracijos pildomo komiteto na
riai savo raportuose prirodinė
jo, kiek žalos padarė CIO su- 
skaldydama organizuotų darbi
ninkų jėgas ir išdalindama juos 
j du kovojančiu lageriu.

Pačių delegatų tarpe tik labai 
mažas skaičius stovi už pataiky
mą Federacijoj tų unijų, kurios 
prisidėjo prie CIO. Tad nėra 
abejonės, kad ši konvencija ga- 

encU* lutinai jas pašalins. Tarp paša-
Pranešimas sako 27 asmenys Hntinų randasi labai didelės 

žuvo, 60 sužeistų. Bombos su- United Miners ir Amalgamated 
griovė virš 90 trobesių. Clothing Workers unijos

Tik dideli lietūs visuose fron
tuose laikinai pertraukė mūšius. 
Madrido rajone apkasai užlieti 
vandeniu.

Alicante, Ispanija. — Spalių Madridas. — Spalių 3-čią 5 su-. 
4-tą paslaptingas submarines puo- kilėlių lakūnai bombardavo Va-

i lė britų karo laivą "Basilisk.”
Septyni britų karo laivai ir du 

orlaiviai šešias valandas medžio-1 
jo submariną. Spėjama, kad sub- 
mariną galų gale išsprogdinę, 
nes 
nis

girdėta didelis povandeni- 
aprogimaa ir matę dūmus.

EKS-KARALIUS ATLAN
KYS AMERIKĄ

Paryžius. — Spalių 3-čią Ang
lijos ek»-karaliu» Windsor o ku
nigaikštis Edward, paskelbė, kad 
jis neužilgo su savo žmona atlan
kys Ameriką.

Viena Banditą Nukovė.

Midlend. Mich.—Rugsėjo 29-tą 
banditai užpuolė Chemical State 
Savings tanką. Suaišaudant su- 
Mttl du teak® ofieialai. troko 
Šoferis, o vleaas banditas nu-

■ ■ « 'O •’4'.

NUŠOVĖ MOTINĄ 
IR BROLI

Ann Arbor, Mich.—Spalių 1-mą 
22-jų metų amžiaus Ruth McHen
ry nušovė savo motiną ir jaunes
nį brolį, po to pati mirtinai pa
sišovė. Tragedija įvyko dėlto, kad 
mergina buvo įsiti&inus. būk vi
sa šeimyna jos nesentus ir prieš 
ją ėjus.

1 INKAI llllSf sKIS
I ini vnjs Ki NK.rs
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SOVIETAI SUŠAUDĖ
16 ŠNIPŲ

vietų autoritetai sušaudė 16 šni
pų dirbusių vokiečių slaptos po
licijos naudai Jie taip pat varę 
sabotažo darbą chemikalų dirb
tuvėj. pridarę daug materialių 
nuostolių, neskaitant sužeistų 
darbininkų

BEDARBIU REGIS
TRACIJA

Washington. — Rugsėjo 27-tą 
bedarbių cenzo administratorius 
John D. Biggers paskelbė, kad 
lapkričio 16 ir 17 visoj šaly dėl 
31.000 000 šeimynų bus išdalytos 
registracijos b lankos.

Tat blankas išnešios paštori@L 
Bedarbiai, ar tik dalinai dirban
tieji. turės tas blankas išpildyti 

į ir pasiust | Washington* nevė
liau •lapkričio 20-toc. Tuomet 
ęęnzo Biuro valdininkei tais blwt» 
kas sutvarkys ir praves bedarbių 
registraciją
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Duonos ir Šviesos Vilniečiams
Spalių 9 dieną sueina 17 metų, dideli mokesčiai, rinkliavos ir 

kai klasta, smurtu ir ginklu at- kitos dedamos okupacinės val- 
plėšta nuo Lietuvos jos sostinė džios prievolės galutinai yra nu- 
ir trečdalis Lietuvos teritorijos, j alinę visą kraštą. iŠ skurdo ir 
Nors daug kas per 17 metų pa- bado kyla nesveikata, plinta li- 
saulio ir mūsų pačių gyvenime gos, lietuviai miršta.
pasikeitė, Vilniaus skriauda pa-j Mirusiųjų lietuvių vieton oku

pacinė valdžia įkurdina lenkus 
kolonistus (osadnikus).

Ką gi laisvai gyvenantieji pa
saulio lietuviai turi daryti?!

Mes vilniečiams turime pad5-1 
ti. Po visą plačią Ameriką yra 
nemažai Vilniaus Vadavimo Są- 

1 jungos būrių būrelių ir jos bi
čiulių. Dabar, ypač spalių mė
nesį, pats laikas subrusti visiems 
ir teikti pagalbos kenčiantiems 
mūsų broliams.

Šaukime susirinkimus ir mi-1 
tingus Vilniaus reikalais, aiš- 

j kinkime visiems, kas yra šiuo 
metu okupuotoj Lietuvoj ir da
rykime rinkliavas mūsų paverg
tiesiems broliams gelbėti. Kiek
vienas centas, kiekvienas dole
ris, kiekviena dešimtinė turi su- 

' stiprinti tuos, kurie labiausia nu
silpninti, labiausia pagalbos rei
kalingi.

It tatai darykime visi, he įąį-j 
tikinimų skirtumo, atmetę tarpu
savio nesantaikavimus bei poli-' 

į tinius nesutarimus.
Mūsų pavergtieji broliai lau

kia iš mūsų duonos ir šviesos. 
Taigi, visi tieskime jiems pa
galbos ranką, padėkime jiems iš-1 
kovoti geresnę ateitį.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga— 
yra viso pasaulio lietuvių sąjun
ga, kurioje dirba ir veikia visi 
lietuviai, siekią Vilniaus laisvės 
ir pavergtųjų lietuvių ištvermės 
sustiprinimo.,

liko neatitaisyta: Vilniaus—Su
valkų kraštas okupuotas ir jame 
biaurus smurtas ir teroras visu 
smarkumu siaučia.

Mūsų broliai lietuviai tenai ne
teko pačių paprasčiausių kultū
ringojo žmogaus teisių.

Vilniaus krašto lietuviams ne
valia lietuviškai mokytis, lietu
viškai viešai kalbėti, neleista 
klausyti ir turėti radio, nevalia 
statyti ir net remontuoti namus, 
nevalia savo miške uogauti, gry
bauti, malkų pasikirsti, savo eže
re žuvauti ir maudytis, negali
ma be leidimo pereiti iš kaimo į 
kaimą svečiuose ar gimines ap
lankyti, uždrausta verstis preky
ba ar būti keliaujančiu amati
ninkų. saulei nusileidus ligi jos 
patekėjimo uždrausta lietuviui iš
eiti iš pirkelės, nakties metu ne
galina žibinti languose šviesą, 
negalima, statyti lietuviškų kry
žių, uždrausta bažnyčioje mels
tis savo kalba...

Šitie Lenkijos paskelbti suvar
žymai taikomi vadinamiems pa
sieniams. Kadangi okupuotos 
•Lietuvos vadinamas pasienis su 
Laisvąja Lietuva nusitęsia net 
507 kilometrus (daugiau 300 mai
lių), tai tas pasienio įstatymas 
iš tikrųjų liečia veik visus lie
tuvių gyvenamus plotus.

Negalėdami laisvai judėti net 
savam ūky, negalėdami telktis, 
bendradarbiauti ir organizuotis, 
Vilniaus krašto lietuviai negali 
ir tinkamai įdirbti savo laukų, 
negali tvarkyti savo ūkių ir dėl
to skursta. Reti metai, kad gu
rioje vietoje nebūtų badas, tik-! 
ras badas su jo visokiais bai- 1937 m. rugsėjo mėn. 9 d. 
siais padariniais Nepakeliamai I Kaurtas. Laikinoji sostinė.

vergtiesiems Šviesos ir duonos!

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Centro Komitetas

ŠIS MARGAS PASAGUS
Ražo GINTARAS

DIDVYRIO KELIONE
Prieš 443 m. Atlanto vandeny

nu plaukė trys laiveliai, drąsiai 
verždamies per miglas į vakarus 
— ten. kur joki* jūreivis dar ne
buvo nukeliavęs. Vyriausias to 
Žygio vadas buvo Kristupas Ko- 
teasbos. Virš laivu plevėsavo Is- 
p*n ' vėliava.

Kreipdamasis į Prancūzijos. 
Anglijos ir Portugalijos vyriau- 
<i I" - I ' '.<■.<< i'- . ’
k i i ■ ■ ■ c , . i \ u t . I u I
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Iš pradžių k bliv. ' if*»ti 
jūreivių kurie spinmtų ) Mukti 
per nešinoiąoss i neišmatuotai 
Atlanto pl0t$pr*' Net kaliniai at

visut proto dėsnius, mokslinčių 
įsitikinimui, žmonių nuomones 
ir praeities persergėjimu* Pasi
tikėdamas Dievo Apvaizda ir sa
vimi. jis žinojo, kad užsibrėžto 
tikslo galutinai pasieksiąs. Per 
40 metų ji* rinkoJžinių apie gam
tos paslaptį, ir laivai* plaukė 
ten. kur tik buVosnlima plauk
ti. Aiiirj, patyriai jis turėjo už- 
trk'i >ai

Ta pati Žvaigždį tai yra, tikė
jusio šviasa, tūtri .privedė moks
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PROTESTUOJA PRIES
LENKŲ AGRESYVUMĄ

Dienraštis “XX Amžius" eile 
faktų prirodo vis didėjantį lenkų 
agresyvumą:

"Iš pietinė* Lietuvos dalie* mus 
vi* pasiekite naujos, liūdno* žinios. 
Anksčiau vis girdėdavome apie mū
sų vilniečių suhninėjimua, kratas, 
mokyklų uždarymus, mokytojų ka
linimus, trukdymus lietuvių spaudai 
ir organizacijoms, skaityklų likvi
davimus, ypatingus sunkinamus lie
tuvių ūkininkų padėties (pav. ke
lius taisant), net slaptus pašovi- 
mus, lietuviškų kryžių vartymus ir 
nuskandinimus ir tt., ir tt. Ateidavo 
žinios vis viena už kitą liūdnesnė*, 
bet dar vis jos įvykdavo bent lenkų 
administruojamoje Lietuvos dalyje.

“Dabar baltasis erelis įsidrąsino 
dar labiau, pradėjo rėžti sparnu ir 
mūsų pusėj. Lenkų valstybinėj tar
nyboj esantieji žmonės perkėlė ad
ministracinės linijos gaires j mūsų 
pusę, ir keletas kareivių Lietuvos 
teritorijoj pagrobė pareigas einantį 
mūsų sargybinį. Negana to: daro
mos kliūtys ir trukdymai kilusius 
neaiškumus išaiškinti tiesioginiais 
administracijos pasitarimais, mūsų 
sargybinis laikomas lenkų kalėjime.

“Kiekvienam sveikai galvojan
čiam aišku, kad šitokie veiksmai yra 

. iš lenkų pusės laužymas tarptauti
nės teisės nuostatų, tai vis veiks- 

' mai, priešingi tarptautinei įpročio 
teisei, pažeidimas lietuvių natūra
lių, šventų neliečiamų teisių, paga
liau laužymas, nenuoširdumas vyk
dant 1928 m. Karaliaučiaus susi
tarimą. Prieš tokius veiksmus ir to
kį mūsų teisių pažeidimą mes griež
tai protestuojame. Tai savotiška pi- 
raterija, kokia prieš keletą dienų 
kartojosi Viduržemio jūroj. Teisė
tumo sargyboje stovinčios valsty
bės ir institucijos turėtų daryti pa
stangų užkirsti kelią tokiems agresy
vumams ir kontinente, kaip kad jos 
kovojo su jais jūrose.”

Pabaigoj laikraštis pažymi, kad 
tokis lenkų agresyvumas lietuvių 
tautą tik daugiau suvienija.

< KOKS TURĖTŲ JBOTI ■- 
SANTYKIAVIMAS

Lįetuvos šaulių organo "Tri
mito" bendradarbis J. Senkus, pa
žymėjęs Amerikos lietuvių nuo
pelnus savo tėvynei Lietuvai, nu
rodo, kas iki šiol padaryta ir te
bedaroma metropolijos su išeivi
ja santykių stiprinimui. Savo raš
tą J. S. baigia tokia pastaba:

“Reikia konstatuoti, kad pas
kutiniuoju metu ir mūsų visuomenės 
nuotaika bei pažiūros apie santy
kiavimą su užsienio lietuviais ima 
keisti*. Jeigu ankčiau daugumas tą 
santykiavimą suprato tik siauru me
džiaginiu mastu, tai dabar jie prade
da pereit į daug turiningesni ir svar
besnį dvasini santykiavimą. O šio 
santykiavimo ne tik iniciatoriais, bet 
ir kūrėjai* turime būti mes patys. 
Gana iš brolių amerikiečių laukti 
dolerių! Jiems ir visiems kitiems 
užsienio lietuviam* atidarykime mū
sų dvasines vertybe* ir jomi* dalin
kimės, ne* dvasini* ssntykisvhns* 
yra tikra*!* kelias j nesulaužomą 
visų tautos vaikų vienybę. Žinoma, 
šio rašinio ribos neleidžia iškelti 
ir viso* eilės kitų santykiavimo ga
limumų bei formų. Jų yra daug 
daugiau ir, gal būt, mes ja* galėsi 
me pažymėti ateityje. Vis dėl to 
čia norime nuoširdžiai pabrėžti, kad 
pradėti rimti darbai dėl vispusiško 
santykiavimo au užsienio lietuviais

Visi, rodos, pasinaudojo Ame
rikos atradimu, išskyrus patį Ko
lumbą. Per klaidą toji ismė ne
buvo įvardinta jo vardu, o gar
bė ir turtai teko kiLaikui 
bčgani, kada skwrfiM ir werveika
ta pakirto jėgas, jisai
raže į vyskupą, nuauk uwiinui 
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i>ės n ) sgiros žodžių it kol Ame 
riks p rilos tol jo vardas bus mi

laime iioje iaimtnfoje telyya ne

turėtų būti tuom pat varomi gilesne 
vaga, ne* galvotrūkčiais bėgdama* 

'gyvenimą* ne kam kitam, o tik žy- 
miai mūs tautos daliai—užsienio 
lietuviams neša didžiulius nuosto
lius ir svetimybes."

“ELTAI” TOBULINANT 
SAVO DARBĄ

Dienraštis “Draugas” reiškia 
pageidavimą, kad Lietuvos žinių 
agentūra "Elta.” tobulindama sa
vo darbą, pasistengtų pagreitinti 
svarbių žinių teikimą užsieniui:

“Yra būtinas reikalas sutvarky
ti inormaciją užsieniams apie Lie
tuvą. Tam reikalui jau antri metai 
yra leidžiami svetimomis kalbomis 
tam tikri biuletenai, kurie tris kar
tus per savaitę paštu yra siuntinė
jami j užsienius. Tačiau, tokia in
formacija paštu irali tik apsaugoti 
mūsų kraštą nuo neteisingų žinių 
skelbimo užsieniuose apie Lietuvą, 
bet negali patenkinti modeminės 
informacijas reikalavimų greitumo 
atžvilgiu, nes minėti biuleteniai pa
siekia svetimus kraštus į antrą, tre
čią dieną, o kai kur, kaip pav. A- 
merikoje tik po savaitės laiko. Tuo

riko j« yra suinteresuota gauti grei
tesnių informacijų iš Lietuvos.

“Tiesa, kai kada apie didesnius 
įvykius sužinom^ iš angliškų dien
raščių. Bet tos žinios dažnai yra 
tendencingos, netikslios. Dėl to yra 
gyvas reikalas, kad 'tilta’ taip per
sitvarkytų, kad ji galėtų greitai ir 
tiksliai informuoti ir išeivijos spau
dą ir bendrai platųjį pasaulį.”

LRKSA VAJAUS 
REIKALE

Dienraštis “Draugas.” rašyda
mas apie būsimą LRKSA naujų 
narių vajų, pastebi, kad jis bus 
sėkmingas, jei turės pakankamai 
darbininkų. Į talką turėtų stot 
visi, kam tik rūpi Amerikos lie
tuvių religinė ir tautinė ateitis. 
Vajaus proga apie Susivienymą 
“Draugas" rašo:

“Lietuvių R. K. Susivienijimą* A- 
merikoj, kaip mūsų malonu* skaity
tojai gerai iino, yra fraternal? ap- 
draudos organizacija, gyvenanti 
penkiasdešimt- pirmuosius metus, 
stipriai išaugusi savo kapitalu, ta
pusi milijoninke, tačiau nebeaugan
ti nariais. Dėl to, atsižvelgiant j tai. 
ir skelbiamas vajus. Juk, jei LRKSA 
senesnis jai lietuvių kartai buvo ge
ras, jai jis praeity buvo reikalingas 
ir daug gražių darbų nuveikė, tuo 
labiau jis turi būti geras ir reika
lingas dabartinei kartai.

“Seniau LRKSA nebuvo taip ge
rai sutvarkytas, jis nebuvo tiek tur
tingas, o vis dėlto jis daug gero pa
darė Ir Lietuvai, ir Amerikos lie
tuvių visuomenei, ir paskiriems sa
vo nariams, šiandien jis galėtų dau
giau ką nuveikti ir drąsiau į savo 
ateit) žiūrėti, nes yra susitvarkęs 
sulig šių dienų reikalavirfiu. Reikia 
tik, kad jaunimas tai suprastų. Dėl 
to šio Susivienijimo vajaus metu rei
kia pasistengti mūsų jaunimą sopa- 
žindrnti su šia ocganiaacija ir, ži
noma, kiek galima daugiau j ją jau
nuolių įtraukti. ”

APIE TAUTŲ SĄJUNGOS 
BEJEGUMĄ

Ssvsitrsštis "Amerika” savo Nr. 
40-tam išspausdino net du raštu 
apie Tautų Sąjungos neva gerus 
norus palaikyti pasaulyje taiką, 
bet, deje, visa tai gražiai išrodo 
tik ant popieros. Realybėje deda
si visai kitaip. "Amerika” tarp 
ko kito rašo:

“Tautų Sąjunga Ženevoje portą 
tydlno nauju*, nepapraatai ištaigin
ga* rūmu*, kurią atidarymo iškil- 
mlų dalyvisj part.įčintl 2,500 bute
lių putojančm šampano Iškilmė* 
flMjukiaa labui mtusiaatingai, vai* 
lybių atstovai lako, vieni kitiami 
■awl žodžių nežy&štčjo. buteliu* 
Šampano tuštino Ir blizgančia* tau
re* cž ponulio talką &M.. .
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JŲ TĖVŲ

JUOZAS B. ŠALIŪNAS

“Gerbk Tavo Tėvą ir Tavo
Motiną” (Iš. XX, 12).

"Gerbti," reiškia pagarbiai apie 
ką nors manyti, laikyti aukš
čiausioje pagarboje ir įvertini
me.

Nors šis įsakymas liečia pir-| 
miausia mūsų gamtiškus tėvus, 
tačiau tas žodis turi antraeilę 
prasmę ir įnima, kaip mes žino
me, iš įvairių Švento Rašto po
sakių daugelį kitų, kurie taip
gi turi teisę prie priderančios 
pagarbos. Pirmoje vietoje, baž
nyčios klebonai yra kartais va
dinami tėvais; taipgi atsižymė- 
jimo t 
stiją, kuriems yra pavesta vai- ipestrus. Pasiekė tretį skyrių. Mokytis sekėsi, bet, sulig tų lai
džia, imperija, taipgi yra vadi- kų ekonominio ūkio stovio, tėvas nesutiko duoti mokslui lėšas, 
narni tėvais; šiaip Naamanas bu- tai tolesnis mokinimasis liko tik nepakeičiama svajonė, 
vo jo tarnų vadinamas tėvu (žr.
4 Kar. V, 13). Tiems, kurių prie- tuo pavojingu verslu užsiėmė Juozo dėde Augustas Šaliūnas. Nors 
žiūrai pavesta ktyų ištikimybė, buvo pavojaus, bet lietuviškų knygų ir tuolaikinių laikraščių skai- 
teisumas ir išmintis taipgi duo- tymui buvo pakankamai Matydami tėvai, kad iš Juozo ūkio darbi- 
dami tėvo vardai. Galų gale, se- pinkas nebus, siūlė mokytis siuvėjo amato. Sutiko. Išmoko, bet 
nūs vyrus, kurių metai duoda nekentė. Tokį pasitenkinimą turėjo, kad gavo geresnę progą skai- 
jiems teisę prie mūsų pagarbos, j tyti knygas, lavintis ir būti daugiau savistoviu. Knygos liko ge
nies taipgi vadiname tėvais. Iriausiu draugu. Skaitė tokias, kokias galėjo gauti ir įsigyti. Turi- 

Dabar, vaikeliai, jūs turite gerb- nyS buvo nesvarbu. Tuo laiku vartojo tris kalbas: lietuvių, rusų ir 
ti visus tuos, kurie turi teisę bū- ]enkų. Asmeniški draugai buvo: kunigai, mokytojai ir nemažai stu- 
ti vadinami tėvais, ypatingai jū- jentų—gimnazistų. Beskaitydamas, pamylėjo laisvę ir rusų impe- 
sų gamtinius tėvus, apie kuriuos rjjojc pasidarė trošku. 
Dieviškasis Įsakymas ypatingai dzūkų kampelyje visuomeninis veikimas buvo visai nežymus, 
kalba. Jie yra. it vieno Didžiojo 
Nemirštamojo ir Visuotinojo Tė
vo atstovai: juose jūs matote jū
sų pačių pradžios atvaizdą; nuo
jų jūs apturėjote buvimą , juos atVykįmo Amerikoje, pamylėjo naujai pasirinktą tėviškę ir pasinėrė 
Dievas panaudojo suteikti jums jjetuvjy išeivijos visuomeniniam veikime. Buvo nariu šv. Juozapo 
sielą su visomis jo* pajėgomis, parapjjos choro ir kelių vietinių draugijų bei organizacijų kuopų, 
jų buvote prirengti draugijai ir 
palaiminti mokslu.

Vardas “motina" taipgi yra 
minimas įsakyme, ir *u<era prie-, Į_ 
Žastimi išbudinantis jumyse, bran
gieji vaikeliai, dėkingą atsimi
nimą geradėjysčių, kurias esate 
apturėję nuo jos; teisių, kurias 
ji turi prie jūsų priderančios mei
lės; priežiūros ir rūpestingumo,' 
kuriais ji prižiūrėjo jūsų jaunu
čius metus.

Buvusiuose laikuose kuo gar
bingiausi vardai buvo duodami $2.000.00 
tėvams: jie buvo vadinami "ma
tomais dievais." Ir Platonas sa
ko, "Tvėrėjai antraeilės tvar
kos." kuriuos didysis Tvėrėjas 
atsiuntė ant žemės į Jo vietą, 

ši, irgi, yra ta priežastis, dėl 
kurios įsakymas “Gerbk tavo tė
vą ir tavo motiną." yra padėtas 
tučtuojau po pirmų trijų įsaky
mų. kurie apeina gerbimą ir gar- Iki rugsėjo mėn. 4 d. 1918 m. Išeinant iš karo ligoninės, tapo pri* 
binimą Dievo, it Dievas norėjo 
mums sakyti—pirmiausią dalyką, 
žmogau, kurį tu turi daryti ant
Žemės, tai garbinti, gerbti ir my- 1918 m. gavo paaukštinimo laipsnį—Corporal karo cenzorium, dir- 
lėti tavo Dievą; o antras daly- bo iki kovo 20 d., 1919 m. Nuo tos dienos paskyrė prie Commission 
kas. tai gerbti tavo tėvą ir mo- to Negotiate Peace su speciale pareiga būti interąireter-vertiku dėl 
tiną, virš visų tavo draugininkų American Military Mission Baltijos Valstybėms: Lietuvai. Lat- 
žmonių. vijai. Estijai ir Suomijai. Misijos viršininkas buvo Lt. Col. Warwick

Taip, vaikeliai, jū* esate kai- Greene.
ti savo tėvams tą pačią pagarbą. Balandžio 6 d., 1919 m., atvyko Liepojun. Latvijon, o gegužės 
kurią pavaldiniai duoda net ka- mėn. 1 d.. 1919 m.. Kaunan. Lietuvon. Tad. teko būti liudininku 
raliams arba prezidentams; ku- Lietuvos kariuomenės kovų su lenkai* prie Širvintų ir bolševikai* 
rią sutvėrimai duoda jų Visa- prie Ukmergė*. Lietuvą apleido gegužės 22 d.. 1919 m., ir išvyko 
galiam Tvėrėjui, užlaikydami, li- į Vilnių. Iš ten į Varšuvą, Lenkijon. Pradžioje birželio mėn.. 
nedarni priderančią lygsvarą, 
aipsnį ir ryšį.

(Bus daugiau)

Valiūnas, ūkininko 
rugsėjo mėn. 28 d., 
iš tėvų Baltraus ir 

Šaliūnų,

Šių metų rugsėjo 28-tą įžymiam 
visuomenės veikėjui, LRKSA il
gamečiu) Sekretoriui Juozui B. 
šaliūnui, suėjo SO metų amžiaus. 
Auksinio jubiliejaus proga, su
glaustoj formoj, paduodame ži
nių apie jo gyvenimą, veikimą ir 
nuopelnus.

Juozas B. 
sūnus, gimė 
1887 metais,
Juzės Rauluškevičiūtėi 
Vilaikių kaime, Leipalingio vals
čiuje, Seinų apskrityje.

Pradžios mokslą gavo nuo mo
tulės. kuri mokino iš lenkiško ele
mentoriaus: apie 1895 m. mokėsi 
pas kaimo "daraktorių” Vincą Ū- 
selį, kuris mokė skaityti ir rašy
ti lietuviškąjį katekizmą. Leipa
lingio valsčiaus mokyklon įsiver
žė per didelį vargą 1898 m. (Val- 

vyrai; tie, kurie valdo val-Įsčiuje buvo tik viena pradinė mokykla): lankė tris žieminius se- 
mac ♦-v-i ir Daciplri cVvrin Mnlri/fic cplriai + aillicr >11 121-

Tuo laiku šaliūnų namas buvo knygnešių kontrabandos lizdas.

Lietuvoje gyvendamas, šį tą veikė, bet

Spalių mėn. 1 d., 1911 m., apleido Lietuvą ir spalių 16 d. išlipo 
iš laivo Amerikos uoste New Yorke. Pirmoji apsistojimo vieta A- 
merikoje buvo Nanticoke (Hanover). Pa. Po kelių dienų nuvyko j 
Waterbury, Conn., kame teko pastoviai apsigyventi. Nuo dienos

kuriose buvo valdybos vietose.
Buvo šių lietuvių centralinj^ organfafyjp jpldybose: 1915— 

19ię m. Lietuvių Darbininkų Sąjnngdi’ viėč-pr«tddnta»: 1916—1917 
m. Lietuvis*Wy?it)‘fekfet6rius; 1917 m. "Romuvos Ordeno Sekreto
rius; 1922—1924 m. Tautos Fondo—Federacijos iždininkas; 1922— 
1924 m. Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje Vice-Prezidentas; 
1924 iki 1925 m. 1 d. liepos. Iždo Globėju. Nuo liepos mėn. 1 d. 1925 
m. tebeeina Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje Sek
retoriaus pareigas.

1913 m. lankantis Amerikoje Dr. J. Basanavičiui ir Martynwn 
Yčui, J. B. Šaliūnas buvo vienas iš Waterbury'o draūgijų organi
zatorių. Sekretoriavo. Pelnyta Tautos Namams. Vilniuje, apie

j 1916 metais Waterbury. Conn, pirmininkavo “iLetuvių 
Dienai,” kuri buvo skirta Jungtinių Valstybių Prezidento Wood
row Wilson’o Aukų surinkta Lietuvoje karo suvargintiems šelpti— 
$7.250.00. ‘

Laike pasaulinio karo. 1917 m., spalių mėn., 3 d., pateko Jungt. 
Amerikos Valstybių kariuomenėn. Prancūzijon išsiųstas vasario mė
nesį. 1918 m. Karo lauke tarnavo 9th U. S. Infantry Co.^F” Second 
Division. Kariniam fronte išbuvo nuo kovo mėn. pabaigos iki liepos 
18 d.. 1918, kame prie “Soissions” buvo sužeistas į dešinę ranką. 
Karo ligoninėje. Base U. S. No. 9. Chataroux Indre. France, išbuvo

pažintas tolimesnei karo fronto tarnybai netinkamu Iš ten pasky
rė j 2-nd Censor šnd Press Co.. Paryžiuje, lietuvių, rųsų. lenkų ir 
kitų slaviškų kalbų cenzoriaus-vertėjo pareigoms. Gruodžio mėn.

* j j Vilnių. Iš ten į Varšuvą, Lenkijon. Pradžioje biršelio mėn., 
x'per Dancigą vyko į Taliną, Estiją, kame buvo pastovi Misijos 

buveinė Buvo liudininku latvių vokiečių kovose prie Rygos liepos 
men. 1919 m. Taip pat pergyveno rusų pilietinį karą apie Ja«n- 
borg'ą, Gdov'ą ir Pskovą. Teko matyt ir suomių (finų) triumfą 
prieš rusu* bolševikus Su minėta Misija grjšo Paryžiun rugpjū
čio mėn. 28 d . 1919 m. Amerikon grįžo rugsėjo 19 d. ir iš Jungt. 
Am. Valstybių armijos paliuoaavimą gavo rugsėjo 25 d. 1919 m. 

Centr. Statistikos biuro duo- Yrs Disabled American Veteran*. Chapter No9na4u ir apdovanotas 
men imi*, šiemet liepos mėn. Lie-į “Purple Heart” ženklu 
tuvoje priaugo 2,124 asmenys. 
1935 m. liepos m priaugo 1.731, 
1935—2,110. Iš viso per pirmuo
sius 7 mėn. buvo 11,691 jungtu- 
v' (19^—12.119. 1935—11.935), 
,’imr 34.325 kūdikiai (193' -37.- 

’ 719). m»rc 20.’ ■
(1936— 19.781. 1933—21.818) ir

4«3. MB—12.W). Jungtuvės
♦ » "V . M t ’l
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SUMAŽĖJO LIETUVOS 
GYVENTOJU PRIE

AUGLIS

S <• k 'v* 11r, 'iigsėi' ?č d K*>i
ne pniM ge lietuvių latvių e« 

tų suomių atudentų sporto olim

1920 m., atvykus j Ameriką Lietuvos Respublikos Finansinei 
Misijai, dirbo prie Lietuvos Paskolos Bonų pardavinėjimo

Lietuvos Respublikos Ptesi^i&tas. savo aktu No 451 iš 1938 m 
gegužės mėn. 15 d . apdovanojo J. B fialifiną. Amerikos kariuome
nės karį, 2-roe rūšies. 3-jo laipsnio. Vyties Kryfiious Ordinu, kurį 
j mm ameniai įteikė Lietuvos Minieterts. p. B. X. Baluti*. Washing
ton. D C . gegužės mėn . 1931 m.

J. B šaliūno mėgiamiausšoatte studijomis yra ekonomija, fi
nansai ir bankiniai dalykai.

Nuo jokio visuomeninto darbo, mažo ar didelio nesišalino ir 
savo pareigas stengėsi atlikti visad©® kišo geriausia.

Kauni l‘ ui I I' '' *>' 
ne* į.. An k* < »k .. ).*• Rr i <
i*'i gr|to 1< K*un>' r' piniili’ ivittimo 
prie vokiečiu įieno* buvo nu»v bibliotekoms

■>
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- PETRAS VAIČIŪNAS

VILNIAUS VĖLIAVOS
naujų vietovių ir, aišku, būtų 
nulėmę savo naudai kovą ra len
kinimu, bet tuo momentu užsi
degė pasaulinis gaisras. Tai bu
vo visą laiką išimtinai kultūrinė 
kova dėl savo tautos teisių. Poli
tinėmis programomis tada dar 
buvo per daug nesirūpinama, nes 
jos neatrodė labai skubios. IŠ 
pradžių buvo norima pasiruošti 
ir sutvirtėti medžiagiškai ir kul
tūriškai, o jau paskui, be abejo, 
būtų buvę imtasi rimtai galvoti 
ir apie politinius klausimus. Ta
čiau pasaulinis karas nutraukė 
šį natūralų lietuviškos minties 
vystymąsi, ją sumaišė ir priver-

PULKININKAS A. ŠUMSKIS APIE 
SUVALKŲ SUTARTĮ

Didelis Lietuvių “Patriotas. 
Svarbios Valandos Varėnos Geležinkelio Stotyje. 

Suvalkų Sutartis Pasirašyta Ketvirtadienį.

Lenkų Puik. Mackevičiui

LIETUVON DOVANŲ 
SIUNTIMO REIKALU

Amerikos lietuviai siunčia daug 
dovanų savo giminėms bei pažįs-

Vėl gedulo vėliavos rūsčiai nukaro.
Taip širdžiai be Vilniaus skaudu, neramu.. 
Apsaugok, Dangau, mus nuo maro ir karo! 
Bet audrina Lietuvą Vilniaus drama...
Ar girdite, lenkai? Nors nūn susipykę, 
Bet broliais tiek amžių vadinote mus... 
laetuvos širdy paviešėki! nors sykį! 
Ji klausia, kada jai grąžinkit namus?
Juk Vilnius gi mūsų! Kaip saulė 
Be jo mums gyventi nyku ir ęrau
Jei reiks, sumokėsim už Vilnių mes brangiai... 
Kovės kalaviju virs Vilniaus rauda!..
Ar girdit, kaimynai? Kam skausmo mums kryžiai? 
Juk riteriai puošias tik žygių garbe...
O mes gi dėl Vilniaus ir mirt pasiryžę!..
Tai kam gi mums skęsti kraujuotam darbe?..
Kam širdį kam plėšti ir gimtąją gūžtą?
Kam svetimą dvasią šventvagiškai vergt? 
Bežiūrint į Vilnių mums rankos užlūžta... 
Nejaugi vėl reiks motinoms karžygių verkti?!..
Juk Vilnius—tai mes! Neišskirt mūs su juoju! 
Ir niekam mūs dvasios jame nepraryt!..
Lai žemė mums žengiant po kojom siūbuoja, 
Bet Vilniun įeisim! Ne ryt, tai poryt!

Spalių Devintoji
Spalių devintąją dieną viso lietuvių tauta turi daug rūpesčių 

pasaulio lietuviai liūdi dėl Vii- ir vargų, kai -tik savo žvilgsnį 
ilgaus netekimo. Liūdi, bet kar- pasuka Rytų Lietuvos pusėn, 
tu ir stiprina save, kad laikinai Nuo Liublino unijos laikų kelis 
prarastąją sostinę lietuvių tauta kartus atrodė, kad Lietuva bus 
atgaus ir ją atvaduos.

Kai artėja spalių devintoji, vi
sų lietuvių dvasios žvilgsniai nu
krypsta Vilniaus pusėn ir pasi
neria praeitin, o mintys sustoja 
ties dviem klausimais: dėl ko 
lietuvių tauta Vilniaus neteko ir rūmas, 
kada jį vėl atvaduos? ~ 
lių devintosios dienos išvakarė- mis sąlygomis, dabartinei Lietu- 
se ir bus tinkamiausia 
klausimu pasvarstyti.

Istorijoje, kaip ir kituose gy
venimo reiškiniuose, nieko nėra 
ir nebūna be priežasties. Tik, 
kad istorijoj kai kada priežas
tys veikia ir atsiliepia ne metais 
ir dešimtmečiais, o ištisais šimt
mečiai*. Vieną kartą istorijoje 
.padaryta klaida gali skaudžiai 
paliesti tolimas kartas. Štai, 1385 
m. Jogaila sudarė nelemtąją u- 
niją su Lenkija, o dabar, po pus
šešto šimto metų. Lietuvių tau
tai reikia gintis nuo tos unijos 
šmėklos. Melno ežero sutartimi 
Vytautas Didysis galutinai išva
davo žemaičius iš kryžiuočių 
jungo, bet paliko ordenui Ne
muno Žiotis—svarbiausios Lie
tuvos vandens arterijos galą. 
Tai Įxivo didžiulė klaida, kurią 
tik dabartinės lietuvių tautos 
karta atitaisė po 500 metų. Tam 
tikrais atžvilgiais panašiai yra ir 
su Vilnium.

Sunkiausia senųjų klaidų bu- pasigailėti, kad devynioliktojo 
vo ta, kad lietuvių kalba nebu- amžiaus lietuviškas veikimas iš- 
vo padaryta valstybine kalba, imtinai buvo tarp Vokiečių aie- 
Tada, žinoma. Vilnius būtų bu- nos ir Vilniaus, tai yra daugiau- 
vęs lietuviškiausias miestas, ly- šia Suvalkų kfašte. O lietuviška- 
giai, kaip ir visa Rytų Lietu- si* judėjimą* Rytų Lietuvoje, 
va būtų palikusi lietuviška Vals
tybinės svetimos kalbos raštuo
se visiškai nustelbė lietuvių kal
bą. Tuo buvo plačiai atidaryto* 
durys Lietuvon svetimoms įta
koms, kurio* daugiausia paveikė 
Rytų Lietuvą. Todėl šiandien rino savo pozicijas, išsikovojo

Tad spa-

galutinai užlieta slavizmo ban
gų Rytuose ir germanizmo—Va
karuose. Tačiau taip neatsiti
ko: lietuvių tauta pasirodė pajė
gesnė negu manė didieji kaimy
nai. Šis didelis lietuvių atspa- 

, parodytas ištisais am
žiais ir pačiomis nepalankiausio-

šiuos du vių tautos kartai yra nepalau- 
j žiamas laidas, kad ir ateityje 
mes ištesėsime ir laimėsime.

Kai šešioliktam amžiuje len
kinimo bangos vis smarkiau ver
žėsi Lietuvon iš Pietų-Rytų, vi
sai netikėtai sužibėjo lietuviško 
žodžio žiburėlis ten, kur mažiau
siai jo buvo galima laukti, bū
tent, Prūsų Lietuvoje. Ten yra 
lietuviškosios spaudos lopšys. Iš 
mažo Mažvydžio katekizmo Prū
sų Lietuvoje gana greitu laiku 
išaugo ištisa literatūra su to
kiais vardais, kaip Bretkūnas, 
Duonelaitis, Rėza ir daugelis ki
tų. Iš Prūsų Lietuvos lietuviš
kas raštas, tuo pačiu ir tautinio 
atgimimo pirmieji judėsiai pe
rėjo Didžiojon Lietuvon, kur jau 
nuo devynioliktojo amžiaus pra
džios visiškai prigyja. Devynio
liktasis* amžius davė jau ištisą 
eilę žymių tautos žadintojų, pla
čiai ir giliai pastūmėjusių lietu
vių tautinį atgimimą. Tenka tik

Tad Rytų Lietuva ligi pasauli
nio karo sąmoningo tautinio at
gimimo platesniu mastu neper
gyveno.

Didysis karas nebuvo tinkamas 
laikas kurti politinėms progra
moms ir dėl jų tinkamumo gin
čytis. Karas reikalavo ne kalbų, 
bet skubių veiksmų. Bet šiuo 
laiku, deja, iškilo aikštėn apgai
lėtinas lietuvių nesutarimas ir 
vienos bendros politinės progra
mos neturėjimas. Vokiečių oku
puotoje Lietuvoje buvo dirbama 
vienaip, lietuviai Rusijoje leido 
daug laiko bergždžiuose tarpusa
vio ginčuose. Amerikos lietuviai 
vėl savaip galvojo. Daug lietu
vių kovojo rusų kariuomenės ei
lėse. kelios dešimtys tūkstan
čių Amerikos lietuvių kariavo 
prieš vokiečius Prancūzijos lau
kuose. Tačiau lietuviai nesuge
bėjo sudaryti Rusijoje lietuviš
kų karišjcų vienetų ir nepajėgė 
kariškai ąrganizuotai sugrįžti tė
vynėn. Vilniuje, vokiečių oku
pacijai siaučiant, reikiamu lai
ku lietuviai negalėjo savo kariš
kų pajėgų suorganizuoti. Gi tau
tiškai dar nesuskubusi atgimti 
Rytų Lietuva paliko visai ne
veikli, visai nesuprasdama, kas 
aplinkui darosi. Priverstinis 1918 
metų pabaigoje lietuvių pasi
traukimas be didesnės kovos iš 
savo sostinės sudarė nekokį įspū
dį. Tai išėjo taip pat lietuvių 
nėnaudai.

Kova dėl Vilniaus nebaigta, 
nes ji lietuviams gali baigtis tik 
visišku Vilniaus žemių atvada
vimu. Jei iš praeities norime 
semtis stiprybės, tai turime mo
kytis iš praeities klaidų. Kad 
Vilniaus laikinai netekome buvo 
dalimi kaltas lietuvių neorgani- 
zuotumas bei palaidumas. Priva
lome atminti, kad teisė ir teisy
bė yra mūsų pusėje, o tai visai 
lietuvių tautai nutiesia tvirčiau
sią pamatą kovai dėl savo sosti
nės ir visų pavergtų žemių.

TSB

DANAS PUMPUTIS

LENKIJAI
(Ii paruošto spaudai eilėraščių 

rinkinio "Viesulo pasakos")

O Lenkija, tu vargo gėle. 
Nežinoma, bevarde.
Kuri tiek daug skriaudų pakėlei. 
Kuri klūpai, kaip vergė;

Vilniuje ir Vilniaus kraite, de
ja. prasidėjo per vėlai, tik pas
kutiniuoju praeitojo iimtmečio 
dešimtmečiu. Teisybė, per trum
pą laiką ligi didžiojo karo lie
tuviai Vilniuje smarkiai sustip-

O Lenkija pilkų sermėgų, 
Medinių klumpių, vyžų, 
Kuri skriaudų skriaudomis rėdais.
O laimė juokias nusigrįžus;

R4TR4i-K-HH4qKATEKIZMAS
I

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M.J. Dulfy, verti &E8.J. K. Miliauskas

ĄETVIRTOJI LAW A

Kadangi mūsų Išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi Ir lengvučiai.
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O Lenkija, tark savo žodį.
Tark žodį, vargo sesei 
Nejau ir tau, ir tau taip rodos, 
Kad mes neteisūs esam?

Nejau tau parašas—tik nulis? 
Nejąu skriauda—tau niekis? 
Pažvelk. kaip blaškosi lietuvis. 
Skausme neranda vietos.

Nejaugi tau žandai nekaista. 
Kai atmeni Suvalkus? —- 
Pakelk. Lenkija, didį maištą. 
Lūšnelės, jūs pakelkit I

Lig žodžio su kaiinynaisl 
Išrauk gaires ir jas sumindžiok, 
Kad nepalikt nė žymės!

Nes tavo sienos randų randais 
Kaimynų veidus žymi.

I Jų nenuplaus nė Vyslos vandens. 
Jei tu jų išsigynė!.

Tu nusilenk tiktai Temidai
. .4.1 '< • ■
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1920 
džiami 
traukėsi per Vilniaus kraštą Var
šuvos link. Tada lenkams buvo 
pasiūlyta, kad jie sugrąžintų 
Lietuvai Vilnių. Lenkai ilga: 
svyravę, gal būt, tikėdami at
mušti bolševikų armiją. Paga
liau, kai lenkai supratę, kad bol
ševikų sulaikyti negalės, jie su
tiko Lietuvai sugrąžinti Vilnių. 
Kiek atmenu, tai rodo, kad tuo 
laiku, kai bolševikų kariuomenė 
buvo prie pat Vilniaus miesto 
vartų, tai lenkai sutiko sugrąžin
ti Lietuvai jos sostinę. Bene tuo 
reikalu buvo atvykę net du len
kų karininkai, kurie į Kauną at
gabeno dokumentus dėl Vilniaus 
perdavimo Lietuvai.

Lietuvos kariuomenės dalys į 
Vilnių įžengė beveik kartu su 
bolševikų aimija, kuri tada vi
josi lenkus. Su Sovietų Rusija 
Lietuva tada jau buvo pasira
šiusi taikos sutartį Maskvoje, 
bet vis dėl to bolševikai buvo 
užėmę Vilnių ir iš pradžių ma
žai skaitėsi su Lietuvos komen
dantūra. 10,000 'bolševikų ka
riuomenės stovėjo Vilniuje ir 
kasdien atvykdavo naujų dalių. 
Žinomas lietuvis bolševikas V. 
Kapsukas-Mickevičius, anuomet 
užėmęs aukštą komisaro vietą, 
stengėsi lietuvių kariuomenę agi- i 
tuoti ir joje skleisti komunisti
nes idėjas. Tačiau Lietuvos ka
reiviai tokioms agitacijoms ne
pasiduodavo ir iš jų tik pasi
juokdavo.

Pagaliau, lenkai pradėjo vesti 
derybas su Lietuva. Lietuvos vy
riausybė paskyrė delegaciją, į 
kurią įėjo: gen. Katche, B. K. 
Balutis, V. Čarneckis, firof. M. 
Biržiška ir pulk. A. šumskis. 
Derybų vieta buvo parinkta Su
valkų miestas. Prieš 16 metų bu-j 
vęs nedidelis gubernijos miestas-' 
Suvalkai išgarsėjo po plačią pa
saulio spaudą, nes ten turėjo 
prasidėti Lietuvos—Lenkijos de- 

. rybos, dalyvaujant didžiųjų 
stybių atstovams. Atvykę į 
valkus susitikome su lenkų 
legacija: pulk. Mackevičius, 
kaševičius. karininkas Roemeris 
ir Pšesnickis. Be to. kaip paly
dovas prie Lietuvos delegacijos, 
buvo prikomandiruotas lenkų ka
pitonas Hurčinas. Lenkai skir
dami delegaciją pasirūpino, kad 

į joje būtų savo žmonės, mokan
tieji lietuviškai. Ir tikrai, net 
pats lenkų delegacijos pirminin
kas Mackevičius, kilimo iš Puns
ko apylinkės, iki kaulo atsida
vęs lenkams, puikiai tiko toms 
pareigoms.

1920 m. paskutinėmis rugsėjo 
mėn. dienomis Suvalkų teismo 
salėje susirinko pirmajam posė
džiui Lietuvos ir Lenkijos dele
gacijos Prie atskiro stalo sėdė
jo didžiųjų valstybių atstovai.! 
Vienam posėdžiui pirmininkavo 
lenkų delegacijos pirmininkas '^^TktiiŪo
w*11r M VatnZiiia Irižam. , _

pobūdžio, i kurj neverta per 
daug kreipti dėmesio. Varėnos 
geležinkelio stotyje Prancūzų 
atstovas pulk, ftardiny gana il
gai kalbėjosi su lenkų divizijos 
vadu. Ką jie teų tarėsi, mums 
nebuvo žinoma. Aš, kaip vy
riausiojo štabo karininkai—ope
racinės dalies viršininkas, turė
jau progos stebėti aną istorinį 
puMr. iardiny pasikalbėjimą su 
lenkų generolu. Tą patį vakarą 
Varėnos geležinkelio stoties apy
linkėse mačiau daug lenkų kari
ninkų ir kareivių. Reikia ma
nyti kad toje vietoje tada buvo 
sutraukta keliolika tūkstančių 
lenkų karių. Kam tas buvo pa
daryta. mums paaiškėjo tik vė- 

i liau. jau Suvalkų sutartį sulau- 
. žios. Vis dėl to ne tik Lietuvos 
delegacija, bet ir didžiųjų vals
tybių atstovai nieko blogo nema
nė. nes lenkai visą laiką rodė di
delį palankumą einamoms dery
boms Suvalkuose. Ypač tas jų

bu v. chrJt-lis psskd 
tinę derybų dieną—Spalių 7 d.

I . ■ 1 i ' . k ■ k x i ,

būdavo linksma nuotaika. Kar
ais ir lenkų pulk. Mackevičius 
r kap. Hurčinas vieną kitą žo

dį tardavo lietuviškai ar net pa
pasakodavo anekdotų. Žodžiu, vi
są laiką derybų metu buvo gera 
nuotaika. Laisvu laiku susitik
davome su lenkų delegacijos na
riais Suvalkų miesto gyventojai 
labai domėjosi derybomis ir daž
nai rinkdavosi prie teismo rūmų. 
Bendrai, miesto gyventojai lie
tuviams buvo gana palankūs. Kur 
tik Lietuvos delegacijos nariai 
pasirodydavo, visur sutikdavo di
delį palankumą. Atrodė, kad vis
kas baigsis gana gerai.

Pulkininkas Mackevičius ne 
kartą su mųtnls kalbėdama* mė
gindavo įrpdmtti, kad jis esąs 
daug didesnis lietuvi* patriotas 
už visus Lietuvos delegacijos 
narius. Esą, jis norįs matyti Lie
tuvą didelę ir galingą su Vil
niaus. Baltstogės, Volkovisko ir 
kitais miestais, tik. žinoma, prie 
kitų aplinkybių, negu kad dabar 
yra. Iš pulk. Mackevičiaus aiš
kinimų nesunku buvo padaryti 
išvadas, kad jis geidžia Lietu
vos—Lenkijos unijos atstatymo. 
Spalių mėn. pirmomis dienomis 
derybos ėjo jau prie galo. Tik 
štai vienas nedidelis įvykis su
trukdė gerą nuotaiką. Mat, bu
vo gauta žinių, kad Varėnos a- 
pylinkėje susibūrė lietuvių—len- 

. kų kariuomenių priešakinės da
lys. Lietuvos delegacijos pirmi
ninkas gen. Katche, pasitaręs su 
prof. M. Biržiška. B. K. Balu
čiu ir kitais delegacijos nariais 
buvo už tai, kad įvykį reikia 
smulkiai ištirti. Prancūzų atsto
vas pulk. Šardiny, patyręs lietu
vių delegacijos nusistatymą, su
tiko. kad reikalą* būtų ištirta*.

< Buvo nutarta važiuoti į vietą, 
kur turėjo paaiškėti visas rei
kalas. Netrukus keliais automo
biliais išvažiavome į Varėnos a- 
pylinkes. Tik štai vienas neti
kėtumas. Pervažiuojant kelią pa
matėme. kad skersai per jį yra 
nuleistas teelgrafo stulpas. Grei
čiausia. tai buvo padaryta dėl 
to. kad mums sutrukdžius laiką. 
Pirmu automobiliu teko važiuo
ti man su vienu lenkų karininku. 
Kai prisiartinome prie Seinų 
miesto, tai vėl mu» norėjo su
trukdyti būrys žmonių, daugiau
sia davatkų. Čia vietos gimna
zijos direktorių*, neva visų sub
rinkusiųjų vardu pasakė, kad ji* 
nenori Seinų krašte matyti lie
tuvių vyriausybės. Susirinkusieji 
buvo įsitikinę, kad jie kalbasi 
su didžiųjų valstybių atstovais. 
Bet vėliau ir pats gimnazijos di
rektorius įsitikino kalbėjęs su 
lietuviais. Taip aniems susirin
kusiems lenkams ir nepavyko pa
siskųsti svetimų valstybių atsto
vams. Pagaliau, pasiekėme Va
rėnos geležinkelio stotį—įvykio 

į vietą. Ant greitųjų sunku buvo 
nustatyti priežastys, dėl kurių 
įvyko susišaudymas. Lenkai tei-

pulk. Mackevičius, o kitųm- Tu'rį’ neverta per į
Lietuvos delegacijos pirminm-[ Wr|.inti dėmeaio Varėnos 
kas gen. Katche. Taip buvo iki 
derybų pabaigos.

Jau derybų pradžioje lenkai 
dėl Vilniaua per daug nesigin
čijo, nes Vilnių tuomet jau val
dė! tikrieji jo šeimininkai lietu
viai. Bet būdavo dienų, kad len
kai ir smarkiai ginčydavosi. Dėl 
kai kuHų vietų tekdavo rašyti 
net ilga* nota*. Kai kuriems Lie
tuvos delegacijos nariam* tekda
vo važinėti į Vilnių ir kitur, 
kad pasitarus *u vyriausybe dėl 
kai ’ kurių iškeltų klausimų Su
valkų derybos*. Būdavo ne kar
tą tokių vakarų, kada delegaci
ja dirbdavo iki vėlaus vidurnak
čio, ne* reikėjo ruošti medžia
gą deryboms. atsakyti į lenkų 
notas ir rašyti naujas uotas Iš 
ryto buvo ruošiamo* tokio* no
tos. o po pietų ja* reikdavo į- 
teikti bendram posėdžiui

Pto posėdžių abi delegacijos 
rinkdavosi pietų ir vakarienė* 1 

- . . 1 
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m. vasarą lenkai spau- 
bolševikų kariuomenėt

nų kaip kur ir kaip kada susida
ro nesusipratimų : geri norai ir gi
miningi ryžiai susiduria su įsta
tymu ir išsivysto į nemalonumus. 
Siuntėjai siunčia tą, ką jie turi, 
arba tą, kas jų manymu bus nau
dingas gavėjams. Apie muitą ir

val- 
Su-

Lu-

miems kas reikia daryti, kad riun- 
tiniua išimti be muito.

Naujų daiktų maišymas su se
nais arba mėginimas naujus daik
tus paslėpti ar padaryti senais per 
plovimą, muitinės valdininkų ne
suklaidins, ir muito reikalo nė 
kiek nepagerins. Lietuvos Muiti
nės jau turi patyrusius darbinin
kus ir laboratorijas, kurių pagal
ba daikto kokybę lengvai ir be 
jokių abejonių nustato.

P. Daužvardis,
Lietuvos Konsulas. 

Chicago, Ill.

VIEŠIEJI DARBAI 
BEDARBIAMS

Vasarą ir rudenį Lietuvoje dar
bininkų net trūksta. Bet žiemą

ja. Muitinės—gi veikia pagal į- 
statymus ir įleidžia bei gali siun
tinius įleisti tik nustatyta tvarka.

Nustatyta tvarka yra sekama .
1) Be muto įleidžiama drapa

nos, avalinė, skalbiniai ir kiti 
vartoti daiktai, neturį prekių po
būdžio, siunčiami atskirų asmenų kai sustoja statybos, žemių nu- 
vardais, kaipo dovanos. Ši leng- 'sausinimo ir kiti darbai, atsirani 
vata užfiksuota Muitų Tarifo į- da gerokas skaičius bedarbių, 
statymu p. 221, perskyrime 2.

2) Finansų Ministerio atlei
džiami nuo muito tie siuntiniai, 
kurie yra paštu siunčiami dova-1 
noms ir kuriuose tarpe senų daik-

Kad neliktų bedarbiai be darbo 
ir pragyvenimo šaltinio jiems 
kasmet organizuojami viešieji 
darbai.

Viešieji darbai vykdomi tam 
tų yra nedidelė dalis ir naujų, už tikru planu; žiūrima, kad jie bū- 
kuriuos muito reikia mokėti 
daugiau 100—200 litų.

3) Tie siuntiniai, kuriuose 
vien tik nauji daiktai ir už 
riuos muito reikia mokėti virš 200 
litų, Finansų Ministerio nuo mui
to neatleidžiami, bent dovanos y- 
ra siunčiamos kolektyvams—lab
daros įstaigoms. Nuo muito taip 
pat neatleidžiami: papirosai, ci
garai. tabakas, rūkomasis popie- 
ris, gilzės, arbata, degtinė, vynai, 
mielės, kortos, degtukai, saldai
niai, šokoladas, kokoa, pyragai
čiai, kvepalai, odekolonai, eleksy
rai, muilas, brangiųjų metalų ir 
brangiųjų akmenų darbiniai, bąli-1 
nes suknelės, brangieji kailiai ir į- 
vairios kitos prabanginės prekės, 
bei visos tos prekės, kurios siun
čiamos prekybos tikslams.

4) Neįleidžiamos prekės: Šau-1 
namieji ginklai, rūkomasis opiu
mas, svetimųjų Šalių loterijos bi-t 
lietai ir kiti kenksmingi arba pa
prastai draudžiami vartoti daik
tai.

Leidimus dėl įleidimo siuntinių 
be muito turi išsirūpinti daiktų : n,*n‘ 
gavėjai. Prašymai dėl tų leidimų : •.
paduodami Finansų Ministerio t Darbo ^P^oriai. Paragių 
vardu per tą įstaigą, per kurią 
siuntinys gaunamas.

Šių leidimų reikalu patartina 
daiktų siuntėjams siuntinių gavė
jus painformuoti.

Kad išvengti by kokių nesusi
pratimų ar nemalonumų patarti
na dovanų siuntėjams nemaišyti 
naujų daiktų su senais ir nuro
dyti savo giminėms ar pažįsta-

ne-

yra 
ku-

paruoštas dviejuose egzemplio
riuose. Ketvirtadienį, spalių mėn. 
7 d., abi delegacijos susirinko 
pasirašyti tos istorinės sutarties 
pagal kurią Vilnius. Seinai. Šven
čionys ir kitos lietuviškos že
mės grąžinamos Lietuvai. Pasi
rašant sutartį, dalyvavo ir di
džiųjų valstybių atstovai.

tų kraštui naudingi. Šiems me
tams viešiesiems darbams buvo 
skirta 3.400.000 litų. Tą sumą tek
sią dar pusmilijoniu litų papildy
ti. kad būtų įvykdyti visi numa
tytieji darbai.

Miestų savivaldybės, kur tiki
masi būsiant bedarbių, jau paruo
šė ateinančios žiemos viešųjų 
darbų planus. Tiems planams įJ 
gyvendinti reikėtų skirti apie 7,- 
500.000 litų. Iš viešųjų darbų 
fondo tokią sumą paskirti nebū
sią galima, todėl paruoštuosius 
planus teks gerokai susiaurinti. 
Tačiau, manoma, kad būtinus be
darbius Aprūpinti darbu nebus di
delių sunkumų. TSB

Už Areštuoto Atėmimą
Šeši Mėnesiai Kalėjimo

Kuktiškiai. — Š. m. rugpiūčio 
mėn. 25 d. Utenos apylinkės tai
kos teismas nagrinėjo bylą kelių 
Kuktiškių apylinkės vyrukų, ku
rie drįso atimti iš policijos areš
tuotą triukšmadarį. Teismas pri
pažino kaltais ir nubaudė po 6

Lietuvos darbininkus, kad jije 
tiksliai ir pilnai užrašinėtų į at
siskaitymo knygeles darbininkų 
uždarbį ir darbo laiką. Pagal tuqs 
užrašus bus tikrinama, ar teisin
gai mokamas nustatytas už darbą 
atlyginimas.

Cukraus fabrikas Marijampolė
je ir Panevėžyje pradėjo šių me
tų cukrinių runkelių į cukrų per
dirbimą. Cukrinių runkelių der
lius šiemet geras. Bus pagamin
ta apie 25,000,000 kilogramų cuk
raus.

Jauniems žvejams Klaipėdoje 
atidaryti žvejybos kursai; kursų 
klausytojai bus supažindinami su 
žuvininkyste ir žvejų laivelių val
dymu.

“DIDYSIS SAPNININKAS”
Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga
Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe

Kaina 75 Centai
Kreipkite*: )

‘GARSO” ADMINISTRACIJA 
ox 32, Wilkes-Barre, Pa.

IMIIIIimfflĮnĮĮM
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS

ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuo* išmokus leng

vai galima angliškai susikalbėti.
žodynėli* turi arti pustrečio šimto puslapių pailgo for

mato. paranku* nešioti* kišeniuj ir kiekvienam reikale Nau
dotis.

Kain® 1 Doleris
P. o. Box 32. Wilkes-Barr
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 

73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Stokime į Naujų Narių 
Vajaus Darbą!

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Priiiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, HI.
L. šimuti*, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Ven*l*u»ka*, Vice-Prazidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šaliūna*. Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvi«tkau*ka*, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Šand Street, Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozą* Stulaaiti*, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Joną* Kviztkauska*, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Prana* Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St, Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO ĘOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniški*, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandra* Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotieui, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

WATERBURY, CONN CHICAGO, ILLINOIS

VAJAUS ORGANIZATORIUS, PRIRAŠĘS NEMAŽIAU 100 NAUJŲ 
NARIŲ, (£AUS LAIVAKORTĘ LIETUVON

APSKRITYS GAUS 25 ŲOLER1US VARYMUI AGITACIJOS PER RADIO
Vajus prasidės šių metų lapkričio 1 

d., užsibaigs balandžio 30-tą, 1938 m.
Kiekviena kuopa turės galimybės sto

ti į šio vajaus lenktynes ir laimėti Pil
domo Komiteto skiriamas speciales do
vanas.

Pirmoji dovana bus LAIVAKORTĖ 
LIETUVON. Šiai dovanai laimėti or
ganizatorius turės prirašyti nemažiau 
100 naujų narių. Kitos dovanos bus pa
skirtos vėliau.

Pildomasis Komitetas skiria net 300 
dolerių specialėms dovanoms, priede to 
kiekvienas organizatorius ar bile kuopos 
narys gaus paprastą nustatytą atlygini
mą už naujų narių prirašymą.

Taigi kuopos raginamos kaip galima 
greičiau išrinkti organizatorius ir ruošti 
dirvą naujų narių prirašinėjimui.

Darbas yra labai rimtas. Kuo dides
nė energija ir pasiryžimas pasireikš šia
me darbe, tuo susilauksime didesnių pa
sekmių.

Toliau nutarta kiekvienai apskričiai 
duoti po 25 dolerius varymui agitacijos 
per radio. Tos agitacijos tikslas bus 
atatinkamomis prakalbomis ir praneši
mais supažindint plačiąją visuomenę su 
apdraudos reikalingumu ir Susivienymo 
naudingumu. Tuomi bus paruošiama 
dirva kuopų organizatoriams. Kada 
žmonės supras Susivienymo pastovumą, 
saugumą ir tvirtumą, tada organizato
riams bus daug lengviau naujus narius 
prirašinėti. Apskričių valdybos išanks- 
to susižinokite su vietinėmis radio stoti
mis ir stengkitės pasinaudoti Pildomo 
Komiteto skiriama pagelba.

IR V£L I MOKYKLĄ 1 t«»,k.dmoun..p- 
r c siaiarojo, ištraukė iš burnos sa-

(Negalių šeimynos Pasikalbėjimas) vo pypkės cibuką ir nusispiovęs / 
tarė:

“Tu, motin, nebūk tokia mink* 
štaširdė. Kada kas dar bus, o jau 
dabar aŠaroji. Tvarkykis."

Vėl pasigirdo vaikų trūkimas, 
vieni iš vie-

Rašo DR. G I. BLOŽIS
Gale gryčios, ant žalio* pieve

lės, Negalių šeimyna naudojasi 
paskutine proga pakvėpuoti ty
ru oru ir pasišildyti šiltais sau
lės spinduliais, nes jau dienos1 Tik bang, bang... 
eina šaltyn. Šis vakaras visgi dar nos pusės, kiti iš kitos. Vienas/ 
šiltas, saulėtas ir ramus. nušoko kūliais nuo stogo ir nu-l

Tėvas sėdi ant kėdės susidėjęs bėgo per kalnelį. Pakšt, pakšt,
koją ant kojos Ant pakeltos ko
jos kabo suplyšusi šliurė; ska
niai rūko pypkę, lyg vaikas sal
dainį čiulpdamas.

Motina Negalienė vaikštinėja 
po pievą—zulinasi apie gėles, ap
žiūrėdama. ir kai kurias nusky- 
nus dedasi į kvartuką, o kitas 
meta j stovinčią statinę šalę pa
šiūrės.

“Tėvai, kas tau?.. Tavo lūpa 
kruvina. Kas pasidarė?

“Taigi, dantis krapščiau; 
įsibrėžiau," atsakė Negailus.

“Tai tu. tėvai, kaip mažas
kas, negali kaip pridera pavalgęs 
dantis išsiplauti, išsivalyti. Juk 
dantistai mokina, kad po kiek- 

- vieno valgio turi išsiplauti, išsi
valyti su šepetuku," kalbėjo mo
tina.

“Tai tu. motin, išsiplauk, nes 
tu prie tos sinkos stovi, o man, 
tai... nereikia," atsake tėvas ran
ka numodamas.

Ant to motina vėl pradėjo:
“Gerai, gerai tėvai.

pora vaikų ir sukrito į vandenį. 
Mat, Šalę pašiūrės, kurioje stovi 
mašina, būta gražiai užlaikomo 
žuvinėlio, o vaikai smarkiai įsi
bėgę nebegalėjo susilaikyti, tai 
net du įkrito. Tuomi dien<» ma- 
nievrai ir užsibaigė. Sušlapę vai
kai nubėgo namo.

Tėvas, galvą palingavęs, tarė 
motinai:

“Tai matai, motin, kaip bus ge
rai, kada vaikas mus paliks., 
bus ramiau, niekas negąsdins, 
niekas nervų negadins. Na, o vai-

LRKSA 91 Kuopos Privatis 
Piknykas Pavyko

Rugsėjo 19 d. Mykolo Miklina- 
vičiaus ūky prie Pearl ežero įvy
ko LRKSA 91 kp. privatis išva
žiavimas. Dalyvavo apie 50 asme
nų, kurių tarpe buvo kompozito
rius A. Aleksis ir choristas Mar- 
celionis, tik gaila, kad komp. A. 
Aleksis tegalėjo su mumis pabū
ti tik trumpą laiką, nes turėjo 
išvykti į Hartford, kur įvyko 
kun. Ambotui pagerbti koncer
tas.

Svečių buvo iš Pennsylvania 
ir Long Island, N. Y. Su mūsų

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus spalių 10-tą diena 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

LRKSA 33-čja Kuopa Ruošia 
Vaidinimą ir Balių 

Sekmadienio vakare, spalių 24, 
parapijos svetainėje LRKSA 33 
kuopa ruošia pramogą.

LRKSA Chicagos apskrities 
dramos ratelis suvaidins komedi
ją “Vargšas Tadas.” Dainuos
choras. Centro valdybos nariai PITTSTON, P«. — 7-tos kuopos 
padarys pranežimus apie Susivie- susirinkimą., bus spalių 17-ta diena r 7 r A . tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj,nymo vajų. Po programos bus šo
kiai. Gros geras orkestras.

Kaip yra nutarta metiniam su
sirinkime, visi noriai privalome 
dalyvauti ir atsivesti bent po vie
ną savo draugą. Tikietus įsigyki-

N. S. PITTSBURGH. Pa—87 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj do pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
susirinkimas bus balandžio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

... . x susirinkimas bus spalių 10-tą dieną
CH1CAGQ, IIL — 15-tos kuopts tuoj po mišių, bažnytinėj salėj, 

anot nžr im aa Vilią artfilill 1 |
PO j ROCHESTER, N. Y. -- Įęs kp. 

sttsdrinkirąas bus spalių It^tK dieną 
tuoj po sumos.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susįrinkimąs bus spalių 10-tą dieną

gal

vaį. Į kams daug negalima sakyti, nes 
jie sveiki, turi ką nors daryti— 
bėgioti, daužytis ir tt. Vienokiu 
ar kitokiu būdu jie turi energiją 
išeikvoti. Beje, motin, ką dakta
ras sakė apie vaiką? Sakei, kad 
pirm Įeisiant į mokyklą vesi eg
zaminui?

“Medikas sakė, kad viskas tvar
koj, o dantistas sakė, kad dan
tys sveiki, tik ant kai kurių dan
tukų atsiradę kalkių—vopnos. Tas 

Gal būt, būk pareina iš seilių. Jis sakė, 
— 220 kuopos ' kada ir gailėsies, bet bus pervė- kad tai paprastas dalykas. Girdi, 

vaikams apie 12 ar 13 metų su- 
Tėvarųs besikalbant pasigiria ėjus, jau pradeda rastis... ne 

■ - - - • ( tiek daug kaip seniams, bet rei-
THROOP, Pa. — 225-tos kuopos iš po krūmu. Tik dulkės sudul- kia Jau atydos. Vaikas aiškino- 

susirinkrmas bus spalių 10-ta dieną “ . “ j--.;u--
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, kėjo ir pasirodė didžiausias bu- 81 dantistui, kad jis kas vaka-
•>AO ----- , -ei.—_ D_ rys vaikų įvairiaig baigais jauk- r4 ir rytą valosi dantis, bet dan-

, • , , • v , — ,, e, ae Ir o zt .r, r,.,,-!,.„Iz-s

ELIZABETH, P«. — 197 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

WILSON, P«. — 215-tos kuopo? 
susirinkimas bus spalių 10-ta diena 
1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
3t, Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. - 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną M — 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin- lu.’ 
ką Antaną Amulkšt). 1132 E. Grand

didžiausias trukumas šalę namo,
TUDnno o_ oor. ... .................- . .

ris dar gana gerai atrodo.
Šeimininkės labai skaniai pa

gamino valgius, o šeimininkai 
stropiai dabojo, kad nei vienas 
netrokštų. Už jų tokį stropumą 
atsilankiusieji yra dėkingi.. Visi 
lauksią kitų metų, gal 91 kuopa 
ir .vėl surengs tokį šeimynišką 
piknyką.

Šeimininkės bei Šeimininkai 
buvo šie: P. Šopienė. A. Šniec- 
kuvienė, B. Miklinavičienė. P. 
Saldukienė. P. Šopis. A. Bar
kauskas, J. Bungarda ir J. Ber
notas; prie stalų patarnavo M. 
Jokubaitienė ir T. Brogienė.

Rengėjai dėkingi kun. Gradec-
kui už paskolinimą įvairių reik-j nnnAVIVM M V 
menų. Ignui Rakauskui ir A. U. DKUUaJLIIv, Pi. I 
Staskevičiui už leidimą jų ke
pykloj kepti kepsnius ir duonos 
pristatymą, o pp. M. Miklinavi- 
čiams už davimą vietos dėl pik- 
nyko. Raporteris

kyti, o iš savo pusės stengsis atsi
lankiusius pilnai patenkinti.

Rengėjai

SHENANDOAH, PA

lito —— 
l susirinkimas bus spalių 10-tą dieną ■ 

šv. Jurgio parapijos ąplėj, 2 vai. po 
pietų. • A ? ?

CHICAGO, IIL — 16-toe kuopo* 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Vis’, 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
ateiveskit prisirašymui.

LRKSA 4-to» Kuopos 
Susirinkimas

Spalių 10-tą, tuoj po sumos, šv. 
Jurgio parapijos svetainėj įvyks 
4-tos kuopos susirinkimas. Visi 
nariai ir narės malonėkite ateiti 
ir užsimokėti savo duokles. Taip
gi nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

Kuopos Valdyba

; LRKSA. NARIŲ 
j DĖMESIUI
į L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI
* IR ŽIEDAI
X
1 Jei neri, kad mOaų brangi orga-
* n i racija augtų nariais h jnoae
I ‘ ................................* 
d 
*
* 
d

hujotų fraternalizmo dvasia, tai 
grriauiia* bodas to ataiakt Bė
giojant šios orjranizacijė- žoak- 
leliu* arba žiedui. Jei koris na- 
rya-4 dar neturi minStų ženkle
lių, tai privalytą įsigyti. Kaino* 

J yra sekamos:

LRKSA 115 Kuopa Rengia
Lazdelių Balių ir šokius
Yra rengiamas lazdelių balius 

ir šokiai spalių 23-čią, šv. Jurgio 
parapijos salėje, 207 York St.

Malonėkit visi susirinkt pasi
linksmint, nes pirmą sykį toks 
balius yra rengiamas Pas mus 
buvo visokių balių, o lazdelių ba
lius dar pirmą sykį. Kai ateisite 
baliun, gausite visi po lazdelę su 
žibančiais akmenukais.

Pelnas skiriamas per pusę su 
parapija.

Gros geri muzikantai ir visi ga
lėsit puikiai pasilinksmint.

Kviečia 115 kp. valdyba

MINERSV1LLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tų dieną 
1 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pu Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
paprutoj vietoj po pamaldų. Viai na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimu bus spalių 10-ta diena 
Iv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKĘES ROCKS,Pą. — 35 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 19-86 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
8-tą vai. vakaro, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 1S0-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Pa. — 88 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t y. 12:80 po

NEW BRITAIf^jKonn. — 109 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Ps. — 112 kp. 
su.<urirrkimas bus spalių 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną
1 vai. po pietų, raitininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. Nabr. — 128 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną
2 vai. po pietų, iv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. *

GARY, Indiana — 129-toS kuopoj 
susirinkimas bus spaliu 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijas svetainėj, 
15-ta ir Llnkoln gt

BROOKLYN, N. Y. — 185 kuopos 
sueirinkhnas bus .<ipalių 10-tą diena 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD. III. — 187 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevi&iaus 
name, 186 Powderly St.

WESTVILLE, IIL — 151 kuopos 
susirinkimas bus spaliu 10-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, HL — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko

LRKSA raotorišscs a&gotS® |LH 
LRKSA

i '
, r •*

motorikas įpllkas 
vyriShtc špilkas.. 
▼yrifitas aįpflkes.. 
žied&i 10 k • -•tų

OS 
1.60 
i os 
-.50

LIETUVIŲ VERSLININKŲ 
KONGRESAS

Klaipėda. — Šiemet aueina 15 
metų Klaipėdos miesto lietuvių 
prekybinfa&ų, pramoninkų ir 
amatininkų dr-jai. Tų oukaktu- 
vių proga rugsėjo 4-7 
pėdoje įvyko lietuvių 
kų bot , retai

Pirmą dieną įvyko

CICERO, III. — 4 8-to* kuopos 
suririnkimaa bus snatių 10-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidAtnškšL

NEW PH1LA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus apatių 10-tą dieną 
tuojau, po sumai, pąržpijoi svetai
nėj.

CURTIS: BAY, MA — 58 kuopos 
susirinkimas bus apatių 10-tą dieną

Hasel St,, Curtis Bay, Balto, Md.

SHEBOYGAN, Wk — 62 kuopos 
■uairinktinaa bus apatių 10-tą dienų

dd. Klai- 
veralinin-

viiuotinia

PATERSON, M. J. — M kuopo*

CHICAGO. III. — 143-čio* kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tų dienų 
2:00 vai. p. p. G imi m* ėauelės švč. 
parapijos svetainėj, 68 u* Washta

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus spalių 1 O-to* dienų 
iv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su

208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, P«. — 226 kp. 
su..irinkima.s bus spalių fO-tą diena

PORT WASHINGTON, Wi*. 227 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

NANTICOKE.

H. — 228 kuopos 
spalių 10-tą diena 
po pamaldų.
Pa. — 234 kuopos 

susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILČE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 

: 2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą diena 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
į susirinkimas bus spaliu 10-tą dieną 
i 2 vai. po pietų. Ant. Urbanavičiaus 
i name, 3822 Howley St, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
į susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
■ po pirmų mišių 9 vai. šv. Antano pa
rapijos mokyklos 
Vemon Highway.

MILWAUKEE, 
susirinkimas bus _ 
po pamaldų, bažnytinė I salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus spaliu 10-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų ataivest

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA. Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, Iv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1128 Le
mon St

GLASSPORT, Pa. — 806 kuopta 
susi rinkimas bus spalių 10-ta diena 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj.

1:30 vai

kambary, 25th ir

Wi».—289 kuopo* 
spalių 10-tą diena

, « CHBSTM, Ba. — 71-a»oa kwofoa
skyrių atatovų suvažiavimas Ant- tMirtakžraas bus 10-tą dieną
rą dieną Smiltinoj buvo psmi- batn/U^SJ salšl. tisoj po pamaldų.

nštos sukaktuvės Kitos dvi die- DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
' irėjirnss u ■ o ir įvai

rios ilkilos.
kongresas buvo gausus ir prs-

DU fiOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus mabų 10-ta dieną 
žv. J^osapo parapijos svetainėj, t to j

f > Nl >N. f'.- n. <• • '
•■L ■ , • ,

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimu bus spalių 10-tą dieną 
Iv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po /ūmai

CASTLE SHANNON, Pa —172 kp 
susirinkimu bus spalių 10-tą dieną 
1 vai po pietų, Mprastoj vietoj

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimu bus spaliu 10-tą dieną 
po pamaldų, ėv. Baitramiojau para
pijos mokykla® kambary.

AKRON, Ofe&a — 1784ot kuopo® 
susirinkimas bus spalių 10ta dieną 
balnytėj tolU U14 East Avsnus. 
tuojaus ^o mil’ų

E ST. LOVIS. W. — 17# kuopos 
■ .usirinkrraae bus spalių 10-tą dieną 

Nekalto Prasidėjimo Panelis svč P*
I rapijoe sa.JIJ, lė ta ir Bough Avė.

,.,n ..

Mūsų Laikų Vaikai
Sočiai pavalo?’ pietų, senelis nuėjo 

j sodeli Ir, sUisėdes minkštoje kėdėje, 
užkrankė visais balsais. Apie jj. kaip 
paprastai, sukinėjasi anūkėlis. Uju
si laukan motina mato tokių scenų: 
vaikas atkakliai sukinėja senelio tvar-

CHICAGO to*

Pauliaus januieviiiaus 70 
m«tų autaktwvM.

M I I *NCE. <>♦»• 1 ,n btirr ••

darni, kad juos užpuolė indije- 
nai. Vieni apsikarstę indijoniš- 
kais skarmalais, o kiti Amerikos 
kareivių uniformas užsivilkę. Už 
minutės laiko tik matėsi vaikų 
sukeltos dulkes ore, o vaikų 
šauksmas girdėjosi jau kaimynų 
darže.

Tėvas nustebęs tarė į motiną: I 
“Na, o kas čia dabar? Kur mes 

esame, Ispanijoje ar Kinijoje?" Į
“Iš tikrųjų, nebegalima su tais 

vaikais susirokuoti. Tavo tas vai
kas ir vienas pridaro visokio !, 
klapato. o dar užsikviečia ir kai- A 
mynų vaikus, kad dar didesnį j T 
trukšmą sukelti,” rūgojo motina, i

Motina ir vėl tęsė: i
“Vaikas ir vėl į mokyklą išeis, 
mes vieni pasiliksime, o vėliau A 
kolegiją, o dai* toliau, apsives T 

ir sau lizdą pradės sukti, o mudu F 
ir vėl vieni kaip ir buvome ” "

Motinai net ašaros ant veido, II 
kuris jau pradėjęs raukšlėtis, iš- * 

•riedėjo. ‘ L

o 
i

— Ką tu darai. Antanėli* Juk ne
galima seneliui trukdyti poilsio...

— Aš ir netlukdau. mamyte A* tik 
nei i u kitą stoti pagauti. M* šita pel 
gabiai veidą H gali ji pažadinti.

Mokyto aiškina valkams, kas y- 
mataais Prasiu

kas pakelia ranką
— Poną mokytojau. aš tinau' Tai

1 n . • . > I«nomet k ■

tįstas sakė, kad to neužtenka. 
Reikia duoti dantistui išvalyti 
bent porą kartų j metus.”

Tuomi ir užsibaigė Negalių pa
sikalbėjimas.

DAINUOKIM
“Garsas” išleido vadina

mus "SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti 
bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imamiems 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS'’
73 E. South St, P. O. Boz 32, 

Wilke*- Barre, Pa.

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz* 
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kavos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo {steigimas, io jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; f rater na lė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumerata išpildykite ir kartu su pi

nigais siųskite žemfetl padėtą Kuponą:

S)tta............................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box JS»
Wilkee-Bam. Pa.

Gerbiamieji: Siaaiia 1 dolerį ir tetktitėa /rašyt/ aaana 
"LRKSA 1st or i jo*" prenumeratorių akaifiun

Vanfoa-pavMd^



N:. M). Spalių-October 7, 1937

OMAHA, NEBRASKA Ateinantį pavasarį jis važiuos j PHILADELPHIA, PA 
Angliją lošti golfą. Jis žada kar
tu aplankyti ir savo tėvelių žėmę. 
Lietuvą. Vietinis

ROCHESTER, N. Y ART. RAKAUSKAITĖS
KONCERTŲ REIKALU

HAZLETON, PA

40 Valandų Atlaidai
Sekmadienį, rugsėjo 26. prasi 

dėjo 40 valandų atlaidai šv. Pet 
ro ir Povilo bažnyčioj ir baigė
si iškilmingais mišparais ir pro- j 
cesija antradienio vakare, rugsėjo ( 
28-tą.

Užbagoj 40 vai. atlaidų dalyva
vo net dvylika kunigų. Pas ku
nigą V. Nanortą visuomet daly
vauja kunigai iš dviejų vyskupi
jų—Philadelphijos ir Scrantono.

Klebonas kun V. Nanorta pil- St..
nai patenkintas, kad kone visi Charles seminariją 
parapijonai atliko išpažinti ir pri- Pa.
ėmė šv. Komuniją.

Svečiuose Pas Muziką 
M. Rauličkį

Antradienio vakare, užbaigimui

J. Goodmano Pagerbimas
AŠ manau, kad jau visi Ameri

kos lietuviai žino, kad šiais me
tais lietuvis Jonas Goodman lai-* 
mėjo ^olfo čempionatą. Jis dabar 
yra Amerikos čempionas. Jonas1 

Į jau sugrįžo į savo miestą ir prie 
’ savo apdiaudos (insurance) dar

bo. Iki šiol Jonas negalėjo savo 
- tiesioginių pareigų eiti. Jis kas

dien dalyvauja parengimuose jo 
garbei. Kalba per radio apie gol
fą ir rašo į žymius Amerikos lai-į 
kraščius straipsnius apie golfą.

Omahos Lietuviai Pagerbs Jį
. Jau antras mėnuo, kaip Omahos 

: lietuviai rengiasi pagerbti Joną,
Goodmaną bankietu. Virš 500 ti- 
kietų yra išplatinta iš kalno. At
silankys daug svetimtaučių pa
gerbti Joną mūsų svetainėje.

Taip pat spausdinama didelė 
programos knyga. Joje yra su
talpinta daug pasveikinimų Jonui 
nuo Omahos biznierių, profesio
nalų ir kitų. Iš didesnių koloni- 40 valandų atlaidų, muz. Myko- 
jų ir lietuviai biznieriai, profe-; las Rauličkis su žmona Adele su- 
sionalai ir kunigai, kurie yra tau- į rengė vakarienę, kur buvo pa- 
tiškai nusistatę, prisiuntė savo kviesti Scrantono vyskupijos var- 
pasveikinimus Jonui. Jų vardai goninkai, dalyvavusieji tą vaka- 
taip pat talpinami toje knygoje. I rą atlaiduose. Vakarienėj dalyva- 
Aš manau, kad lietuvių pasvei- vo šie muzikai-vargoninkai: J. 
kinimai padarys didelio įspūdžio Kudirka ir žmona iš Pittston, J. 
į Joną ir jis taps 100 procentu Šaučiūnas iš Kingstono. P. J. Ka- 
lietuvis ir išgarsins mūsų brangią rašauskas iš Plymoutho ir Alf. 
Tėvynę po visą Ameriką.

Teisėjas Bus Bankiete
Labai daug įžymių vietinių 

žmonių žada dalyvauti Jono pa
gerbime. Nebraskos gubernato
rius žadėjo dalyvauti; Omahos 
valdyba su visais komisijonieriais 
žadėjo pribūti į bankietą

Be to gauta maloni žinia, kad 
pribus teisėjas Jonas Žiuris iš 
Chicagos į bankietą ir pasakys 
prakalbą. Omahos lietuviai tik 
laukia tos spalių 17 dienos, kurio- 

' je jie turės taip daug garbingų 
svečių savo tarpe. Jei kas nori 
Joną pasveikinti telegrama prieš 
17. gali naudotis šiuo adresu: 5412 
So. 32nd St., Omaha. Nebr. Tele- 

, gramus per bankietą bus skaito
mos.

Kai Jonas Goodman pabaigė 
mokyklą, dar mes neturėjome sa
vo lietuviškos mcfkyklos. Taip pat 
jo motinėlė mirė dar jam jaunam 
būnant. Taigi, jam gana sunku 
kalbėti lietuviškai.

Tačiau savo širdyje Jonas yra 
lietuvis Jis labai interesuojasi 
lietuviu veikimu, kolonijomis, žy
miais asmenimis ir tt.

Vaikų Katekizacija Darbininkai Organizuojasi
Šv. Kazimiero parapijos klebo- Per kelioliką praėjusių metų 

nas kun. Ig. Valančiūnas rugsėjo gyvenimo aplinkybės privertė A- 
26-tą pranešė iš sakyklos, kad vai- merikos neorganizuotus darbi- 
kų. kurie lanko viešąsias mokyk- ninkus pagalvoti ir suprasti rei- 
las. katekizacija bus šeštadieniais kalingumą organizuotis į unijas. 
2-rą valandą po pietų parapijos Komitetas dėl Industrinio Or- 
mokyklos kambariuose. ganizavimo. sutrumpintai vadi-

Tėvai, kuriems rūpi jų vaikų namas CIO, į trumpą laiką jau 
ateitis, turėtų kreipt tinkamo dė- suorganizavo įvairiose industri- 
mesio į klebono kvietimą. Reikiamose šimtus tūkstančių darbinin- 
žinoti, kad žmogus be religijos kų. Taigi ir Rochesteris nepa- 
nera pilnas žmogus. Tai kaip au- liko užmirštas; per paskutinius 
tomobilis be vairo. K. D. kelis mėnesius suorganizuota ke-

Pr.na, J. Statkų. Irtojo liol,ikos ditb,u,i’ darbi'
j Seminariją n,nka'

Pp. Statkų, gyv. 310 Federal Dabar pasirįžo suorganizuoti j 
sūnus Pranas įstojo į St. un*jš Bausch and Lomb ir Delco 

Overbrook, kompanijų darbininkus. Tuo tiks- 
Į lu įsisteigė taip vadinamas Ro- 
chesterio' Organizavimo Komi
tetas iš įvairių industrijų atsto
vų. Komitetas pasiskirstė į kele
tą tautinių grupių arba komisi
jų: kiekvienos tautinės komisi
jos yra pareiga pagelbėti savo 
tautos darbininkams įsisteigti pas 
_______ __  ____ 1 ir Delco in
dustrinę uniją.

Einant organizavimosi vajui, 
visokie kompanijų agentai sklei
džia tarp darbininkų įvairiausius 
melus, paskalus ir gązdinimus 
Pavyzdžiui, skiepija nuomone, 
kad "Baušės" niekas nepajėgs 
suorganizuoti: arba, kad už uni
jinį veikimą iš darbo išvarys ir 
tam panašiai. Jeigu jau CIO pa
jėgė sulaužyti užsispyrimą tokių 
milžiniškų kompanijų, kaip kad 
automobilių industūjos. plieno, 
gurno, audimo, transportacijos ir 
kitų didžių ją išdirbysčių. tai nė
ra nei mažiausios abejonės, kad 
Rochesteris neužilgo bus suorga
nizuotas visu Šimtu nuošimčių! 
O kas link baimės darbo netek
ti. tai visi žino, kad neseniai ša
lies kongresas pagamipo įstaty
mą vadinamą Vagnerio Aktas: 
pagal tą įstatymą darbdaviai at- 
sakomingi prieš Darbo Santykių 
Tarybą (Labor Relation Board) 
už išvarymą darbininko iš darfaM., gu jonjjg kartu parvyksta ir 
dėl unijinio veikimo. Faktas yra,ip Kazlauskienė.
kad kur tiktai darbdaviai buvo Gaila kad p.lč Garkauskaitė 
išvarę darbininką už unijinę dar- neras savo mylimo tėvelio, kuris 
buotę, tai visuomet darbdaviai mirė 6 savaitės atgal.

P. G., koresp. perduota pasienio policijai.

Linkėtina Pr. Statkui geros 
sveikatos ir ištvermės pasiekti 
užsibriežtą tikslą. K. Dryža

Novenos Prie šv. Teresės ir 
Šv. Pranciškaus

Šv. Kazimiero parapijos bažny-
čioj laikomos novenos prie šv. Bausch and Lomb 
Teresės ir šv. Pranciškaus, kurias 
veda kun. D. Mikšys, talkininkau
jant vietos kleb. kun. Valančiū- 
nui.

Gaila, kad daug žmonių nesi
naudoja šia proga pataisyti savo 
gyvenimą. Labai dažnai žmonės 
savo sielos reikalais susirūpina 
tik tuomet, kai giltįnė pažvelgia 
jiems į akis. Bet kartais jau būna 
nervėlu... K. D.

Bulevičius iš Scrantono: taipgi 
vakarienėj dalyvavo p-lė Betty 
Markelionytė iš Kingstono. p. Žu
kauskas su žmona ir dukrele Do
lores. Rauličkio švogeris. p. Žu-j Vilniaus Gedulo Minėjimas 
kauskienė — uošvė, p Juknie
nė ir p-lė Eleonora Žukauskai-į 
tė, p. Rauličkienės giminaitė. Po 
skaniai vakarienei svečiai korta
vo ir, draugiškai pasikalbėję išsi
skirstė.

Rengia Didelį Koncertą
Sekmadienį, spalių 17. šv. Pet

ro ir Povilo parapijos choras, va
dovaujant. nraz M. Rauličkiui.l 
rengia didelį keturių chorų kon
certą. Koncerte dalyvaus Ta-, 
maqua, Minersville, New Phila
delphia ir Hazleton chorai. 
Minersville choras suvaidins juo
kingą komediją “Daina be galo." 
New Philadelphia choras turi di- • 
delj vyrų chorą, kuriame gieda vi
sa miesto valdyba: burgės, chief 
of police, school direktoriai, kon- 
stabeliai ir kiti.

Koncertas įvyks Eagle’s name, į 
W. Wyoming St., 7:30 vai. vaka
re. Bus įvairus ir todėl visi esate 
kviečiami atsilankyti.

Miko Draugas

Ekskursija

Į LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA 15 NEW YORKO:

EUROPA............................Lapkričio 27
NEW YORK............ .... .‘.Gruodžio 2
HAMBURG........................ Gruodžio 9
EUROPA............................ Gruodžio 16
d/eiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburg

In formacijų klaupkite pu vietinį agentą arba

HAMBURG AMERICAN LINE 
traNŪBTH GERMAN L10YB 
■------- 47 BROADWAY, NEW YORK

Katalikų Federacijos skyrius 
ruošiasi prie Vilniaus gedulo mi
nėjimo, kuris įvyks spalių 10-tą 
šv. Jurgio parapijos salėj. Sal
mon ir Venango Sts. Prasidės 7 
vai. vakare.

10-tą vai. ryte (spalių 10-tą) šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioj 
kun. Valančiūnas atnašaus gedu
lingas šv Mišias už žuvusius ka
rius. kovojusius už Lietuvos ne
priklausomybę.

Salėj bus įdomi programa. Dai
nuos jungtiniai parapijų chorai. 
Kalbės kun. I. Valančiūnas ir kun. 
J. Čepukaitis, kurie nesenai grį
žo aplankę nepriklausomą Lietu
vą ir pavergtą Vilniją. Be abejo 
iš jų išgirsime daug ką naujo.

Visi vietos ir apylinkių lietu
viai privalėtų visus reikalus ati
dėti įšalį ir kuo skaitlingiau daly
vauti Vilniaus gedulo paminėji
me. K. Dryža

Naujas Šuolis Link 
Pažangos

šv. Jurgio parapijos vargonin- 
ninkas A. Dzikas, pradedant spa
lių 9-ta iš stoties WTEL nuo 8:00 
iki 8:30 pradės naują lietuvių ra
dio pusvalandį. P-nas Dzikas 
suorganizavo “lietuvių radio cho
rą," kuris minimą pusvalandį pra
dės tautiniu himnu "Lietuva, tė
vynė mūsų." Vėliaus, be abejo, 
prisidės ir kiti chorai.

Šio pusvalandžio uoliu rėmėju 
yra LRKSA 20 kp. narys Klemen
sas Steponavičius. P-nas Stepo
navičius yra vienas ii seniausių 

I vietos lietuvių, didelis tautiikų ir 
katalikiikų reikalų rėmėjas. Jis 
yra "Richmond Grocery Co." sa
vininkas.

Visi vietos lietuviai turėtų pa
sekti p. Steponavičiaus pėdomis 
ir paremti iį lietuvių radio pusva
landį.

Norintieji susisiekti su radio 
pusvalandžio vedėju, tesikreipia: 
Mr. Ant. Dsikas, 3619 E. Thomp
son St., Philadelphia. Pa. K. V.

šeiminJsak®s I Jeigu Jūs Norite Gaminti Geras 
Valgiui 'Gėrimas ir Gerai šeimininkauti, 

jmjyk'tr Knygą

NEWARK, N. J.

VALGIU GAMINIMAS IR NAMU
PRIĖJO R ĖJIMAS

Šioj ten y foj yra aarodyml. kaip pfijzmkrd visokiaa 
sriubas. mSsa«. daržove®, teiaušinlene®, pyragai ir py- 
rzgaidhis. p«jus ir pudingas žuvis, daonaa, teontervus.

ną ir midų; ir kiti naudingi paaišklnisaai.
K» inn V irnn« Doleri.*
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GARSO AOMINISTRAC 1JA
P O Bos 32 Wilkes Rai ir. P e

Art. Žukauskaitės Koncertas 
ir Vilniau* Gedulo 

Minėjimas
Sekantį sekmadienį, spalių 10. 

iv. Jurgio dr-joe salėj įvyksta ar
tistės Jonės Žukauskaitės koncer
tas Ir Vilnietis užgrobimo 17 me
tų sukakties minėjimu.

Be srtis&S® $uk®u®te®itės pro- 
gracDoj dalyvaus šie solistei: P. 
Andreičiteas iš Pwerson. N. J. ir 

' K Hoffonemas ii H. T. Be jų. 4ar 
dalyvaus S®. Ce^liįos cboe-a*.

Vilniau® reikalai® kaSbS® J. Va
laitis. tessn Ig. KetajcHs ir

.. ia! ai » 1 ’■ « ' *a.
aukime «..ncertr n

;‘» k ' ' ■ •' pzminf jime 
R > p

Marijona Rakauskaitė, Lietu
vos Operos artistė-dainininkė. 
prašo paskelbti:

Po trylikos metų dainavimo 
Lietuvos Valstybės Operoje, nu
tariau atlankyti Ameriką ir duo
ti eilę koncertų lietuvių dides
nėse kolonijose. Pirmas mano 
koncertas įvyks Chicagoje spalių 
10 d., 1937 m. Kiti koncertai ren
giami Waukegan. Ill., Kenosha. 
Wis., Grand Rapids, Mich, New; 
York'e ir Waterbury, Conn. Bū-: 
tų labai malonu koncertuoti dar 
Pittsburgh'e, Detroit’e. Cleve
land's. Baltimore ir Boston’e.

Taip kad. jeigu toki koncertai į 
yra pageidaujami minėtuose ar
ba kituose miestuose, meldžiu 
greitoj ateity pranešti man, že-j 
miau paduotu adresu, nes mano! 
vizitas Amerikoje baigsis su 
gruodžio mėnesio 15 d. šių metų.

Marijona Rakauskaitė 
913 Eighth St., 
Waukegan, Ill.

CLEVELAND. OHIO

SESUO M. SCHOLASTIKA, CSC.
(Jieva Butrimavičiūtė)I

Mūsų brangią ir mylimą Sesutę M. Scholastiką atskyrė 
Aukščiausias iš mūsų tarpo rugsėjo 29 d. 1 vai. ryto.

A. A. Seselė gimė 1890 m. gruodžio 25 d., Pittston. Pa. 
Duktė Andriejaus ButrimaviČiaus ir Viktorijos Ramanaus
kaitės. Tėveliai mirę. Velionė išgyveno vienuolyne 28 me
tus.

Paliko nuliūdusias: Šv. Kazimiero Seseles, savo sesutę 
Eleną Puhlick ir jos šeimą; brolį Silvestrą Butrimavičių 
(Bertram) Chicagoj, jo žmoną Oną Aukštikalnytę, jų sūnų 
Silvestrą; brolį Albiną ir jo žmoną Prancišką, Wilkes- 
Barre. Pa.; tetąą gimines Kingston, Pa., ir Worcester, Mass.

Laidotuvės įvyko pirmadienį, spalių 4 d., 9 vai. ryte, Šv. 
Kazimiero Seserų koplyčioje, 2601 W. Marquette Road, 
Chicago, Illinois. - *

Nuolankiai prašo maldų už jos vėlę: Šv. Kazimiero Se
serys, broliai, sesuo ir giminės.

DETROIT, MICH

Serga Ona Pucetaitė
Rugsėjo 26 d. ūmai susirgo L. 

R. K. S. A. 190 kp. narė, jauna, į- 
žymi Amerikos lietuvių išeivijos 
rašytoja ir visuomenės veikėja 
Ona Pucetaitė.

Pakviestas, greitai atvyko dr. J.

AKSELINE MASINA 
NUPJOVĖ VAIKUI 

PIRŠTUS
šiomis dienomis iš Garliavos 

valsč. Jonučių kaimo į Kauno 
miesto ligoninę buvo atvežtas 
sunkiai sužeistas mažametis Vy
tautas Marčiulionis.

Vaikas stovėjo prie akselinės 
mašinos ir žiūrėjo, kaip suaugu
sieji dirba. Marčiulionis pano
rėjo į mašiną pats įdėti gniūžtę 
šiaudų. Bededant šiaudus, kai
rė ranka nuslydo ir pateko į ma
šiną. Marčiulioniui nupiauti ke-

“Kęstučio Mirtis” Scenoj
Lietuvių Kultūrinio Darželio!

dr-ja spalių 24-tą. Lietuvių salėj Jonikaitis. kuris supratęs, kad O- 
ruošiasi suvaidinti "Kęstučio: nutės gyvybė pavojuje, skubiai 
Mirtis." tragišką dramą iš 14-jo ' savo automobiliu nuvežė į šv. Ma- 
šimtmečio. Minimą veikalą para-1 rijos ligoninę. Ten buvo padary- 
šė didysis 1 
čiulis-Maironis. j kaitis rimtai rūpinosi jos sveika-

Veikalo prirengimu rūpinasi J. ta. Onutė sveikata labai greitai ir tje,uv,„_p„ncii Draugr/a 
Sadauskas P Glugodienė ir Pr. jau prašo plunksnos ir popierio. cū ka|bos ir
Sutkus: baliaus komisijoj darbuo-1 Tos kilni siela negali nei ligoje ,• • ,r »<••• , • - i. * J literatūros kursus, kuriems lan-jasi K. Miliauskiene. P. Staupie- savo jkvepimo pamiršti. Ji rašo , .
nė ir K. Karpis. • lietuvių ir anglų kalbomis. : J °JM ”” *nga’

Kultūrinio Darželio dr-ja prašo . ,Linkiu Onutei greit pasveikti 
minėtą dieną nieko nerengti, o at-' ,r grįžti prie mūs. 
silankyti į jų ruošiamą pramogą.

. . .. , .. ; T . t šiną. Marciuliomui nupiauLietuvos poetas Ma-ita sunki operacija. Dr. J. Joni- ,./... , . L .. . . . _ . .. .. h kairiosios rankos pirštai.1» «» • O • «» « v** t « rnron/MH ir\e cvrailrO-

Grįžta iš Lietuvos
LRKSA 142 kp. narės sodalie- 

tės A. Garkauskaitė ir N. Kaz
lauskaitė grįžta iš Lietuvos. Ti-

Šeštadienį, rugsėjo 25 d. išmė
ginta nauja linų rovimo mašina. 

Marė Aukščiūnienė kurį per vajandą nurauna hekta- 
— ■ — rą linų; manoma įvesti Lietuvoje.

JŪRA IŠPLAUNA 
SPIRITO

Klaipėda. — Neperseniai žvejai
kiši būti Clevelande spalių 10 die- netoli Melnragės užtiko jūros iš-

Gaila. kad p-lė Garkauskaitė

buvo priversti sugrąžinti darbi
ninką į darbą su atlyginimu pa
darytų jam nuostolių. Todėl ne
klausykite visokių “čebatlaižių!" 
Jei kam kas nors neaišku, kreip
kitės pas atsakomingus. autori
zuotus CIO organizatorius, iš jų 
gausite teisingus patarimus ir

plautas keliasdešimtis skardinių, 
kuriose buvo apie 600 litrų kon
trabandinio spirito. Praeitą šešta
dienį vienas žvejys vėl rado apie 
200 litrų to paties spirito. Viskas

Rugsėjo mėn. 15 dieną įvyko 
Lietuvos operos sezono atidary
mas operos “Lohengrinos” pasta
tymu.

WATERBURY, CONN

Mes, lietuviai, neatsiliekame 
užpakalyje kitų tautų, todėl ir 
šiame organizavimosi vajuje ne- 
pasilikime paskutiniais. Dabar 
patogiausias laikotarpis. Drąsiai 
ir neatidėliojant tapkime unijis- 
tais; nes tiktai tvirtai susiorga
nizavę pajėgsime pagerinti savo 
ekonominę būklę ir užsitikrinti 
sau šviesesnę ateitį.

Lietuvių Organizavimo Komi-

Minėsime Vilniaus Gedulą
Spalių 12 d. šv. Juozapo para

pijos svetainėj minėsime Vilniaus 
užgrobimo liūdnos sukakties at
mintį.

Ruošiama atitinkama patriotinė 
programa su kalbomis ir daino
mis.

Brangūs lietuviai tautiečiai, 
gausingai dalyvaukime šiame mū
sų tautod reikšmingame parengi
me. M. A.

BALTIMORE, MD

J. Bullis,
B. černauskas, 
John P. Levickas,
P. Sveti k ai

WASHINGTON,
DEPOT, CONN.

40 Valandų Atlaidai
Airių bažnyčioj Jvyko lietu

viams skirti 40 valandų atlaidai. 
Buvo atsilankęs kun. P. Aukšti
kalnis, S. J., kuris pasakė lietu
vių kalba pamokslą. Pamoksli
ninkas pasigrožėjo mūsų giesmi
ninkių gražiu giedojifiu iv. Mi
lių metu.

Vietos lietuviai labai dėkingi 
gerb. kun. AuMtikalniui. kad 
teikėsi pas mus atvykti ir davė 
mums progos išgirsti Dievo žo
dį lietuvių kalba. '

Tenka apgailėti, kad ii mažo 
2F»ūsų kolonijoj gy*®nanč'ų lie
tuvių skaičiaus atsirado ir 
lėlių, kurie mpesšnaudojo 
ro malorv

' • ■ - A u kš t i k j
» ; k ■. k 4
’ i k ; r A * t A | k

k 4 ' < (irr ė j.'«i gt k ‘ 4 . 4 n

' « reginiai* n išdėjo '.a: prie 
!'■ ig'i mus aplankyt.

Al P KrikifiOnat

K. Vaitekūną Užmušė 
Automobilis

Rugsėjo 26-tą automobilis už
mušė lietuvį Karolį Vaitekūną. 60 
m., gyv. 716 Portland St. įsibė
gėjusi mažina Vaitekūną nuvilko 
apie 30 pėdų, sudaužė jo galvą ir 
visą kūną. Velionis paliko žmo
ną ir dvi podukras.

Tą pačią dieną autotnobiliaus 
nelaimėj sužeistas jaunas lietuvis 
Jankūniukas, gyv. W. Berry St.

Siuvėjai dirba neblogiausia. 
Vienok, kurie dirba, turi mokėt 
unijai. Iki šiol mokėjo 35 ir 40 
centų j savaitę, o dabar kiekvie
nas turės mokėt 50 centų, neliū- 
rint ag daug uždirba ar mažai. 
Man atrodo, kad tokia mokesčių 
tvarka nėra gera. Juk vieni už
dirba į savaitę nuo 6 iki 12 dol., o 
kiti nuo 25 iki 45 dol. Mano su
pratimu, geriausia būtų mokėt 

4iuo uždirbamo dolerio, o ne nuo 
asmens. V. F. S.

stia-
Die-

lan-
J. Kritei-

Spalių 17-«ą čia prasidės ketu
riasdešimta valandų atlaidai. &a-

' • ■ ■ ■ A
fonso parapijai choras, vadovių-

• ■ • >. ' - ; < ■

M. K .< - *’ ,4. . s ,»

n-. .k;

lt i mo' ietį t

IEŠKAU PARTNERIO
Turiu galiūną. Noriu (jaut partnerį, 

tai atidarytume ręsta u ran tą. Dabar 
turiu lafenj visiems metams tik alui.

i Visur alų parduoda po 10 centų už
c . ... 10 onncų stiklą, aš gi parduodu po 10
Sekmadienj. rugsėjo 26 d.. Klai- centų j2 ouncų stiklą. Vieta turiu 

pėdoje įvyko didelės iškilmės: Kraiį»-^^’80 r^dų. Vidury miesto.
T, • J x c . Kendos $40.00, Viskas naujai |reng-Valstybes Preizdentas Smetona j- ta. 9 gulai. Kas norėtų būt partne- 

teikė 6-tam Pulkui Vyčių Kry- nu. ataišaukit šiuo adresu: Mr. Frank 
_. ' Žurauskas, 20 Alum St. (arba 28
Ziaus vėliavą. iTown Hall A»e.), Danbury, Conn.

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (III dalia). 49 dainoa illeistoa roaioa 
knygelė* formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime................................................  25c.
DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutis dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikužiams, bet ir paaugėjusiems. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianų skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiikos ir 
patriotingos dainelės.......................................  f 2.00

NAUJI GIESMYNtUAI
žodžiai ir moliodijaa paraU SEIRIJŲ JUOZAS

1. ADVENTO IR KALiDINftS GIESMES. Harmonizavo J. Ži
levičius (84 giesmės) ..............................................................

L GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMES. Harmonisavo Al. Ka- 
ėanauskas (80 giesmių)..........................................................

3. GEGUŽIS MtNESlO GIESMES. Harmonisavo Al. Kača-
nauskes (28 giesmės)................................... .....................

4. SVENČ. SAKRAMENTO GIESMES. Hareonisavo Al. Ks-
ėanauskas (9 giesmės)........... .....................................................

L BIRŽELIO MEN. GIESMES. Harmatiaavo AL Kaėanauakas
(8< giesmės> ..................................................................................

•. GIESMES | DIEVĄ. Harmonisavo Al. Kaėanauskas (18 
giesmių).... ........................  25c.

50c.

50c.

ANTANO BACIULIO MUZIKA _ •
AUDRA FRIES MENĄ (osėe).................................................1.®®
ŽVAIGŽDUTE (soh) ir AUSTA RYTAS <dwote»).............. 7Sc.
OI, DAINOS (solo arba duetas).................................................Me.
MEMSNtUS (Matas) ............................................................. Ms
O LAISVE (aiiirass fevas^vt®! ebonsi).............................SOe
ARTOJAS (aulo tatso betoM te ptessef)................................ 75e.
Mf I I r (•*»!• ' ' ■ . «’• k i r .'.nu . .

kaltais) ........ ............. ............................................................
IIFT’A* .. S.'.u .-u tu P'.nu 06

Muk HUNU riti h., 
ko V S >AI ročia Iketur 
IGNAS IR VIONU IR SUKTINI* K.’ ., i»aruA

GARSO" ADMINISTRACIJOJ
P O Box 32. Wittr**-B*rr*, Pa.
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SCRANTON

MINERS MILLS

ASHLEY

PLYMOUTH

MIRE

A. A. ONA RIMIENE

kit** "G*r»*n,''
tfe, the pment awner*. by 
cd hi Lueerne County D.

Rugsėjo min 12—13 dienomis 
Eatijo* sostinėj Taline buvo pir-

chorui 
ii val- 
Kviet-

Nusižudė Prienų Miškų 
Urėdijos Buhalteri*

Rugsėjo 1 d. revolverio šūviu 
j gaivą nusižudė Prienų miškų

«į,-įO

labai sunku jums užsimo- 
/. Jodauga, sekr.

Paaiškėjo, 
tai paligono dragūnų pulko 
puskarininkio Ungurio kū-

COLLINS A COLLINS. 
Attoraay*

“ ' A. A. MATAS M. NARCUM. 29 m., 
Vi- gy'r- Lee St, Plymouth, mirt ■pa

lių 8-či*. palaidotas spalių 6-tą šv. 
Kasimiem parapijos kapuotu1. Paliko 
tėvą (motina mirt 4 metai atgal), 5

NAUJOS UŽEIGOS 
ATIDARYMAS

Ketvirtadienio vakare, spalių 
14-tą, pas gerą ir

ĮVAIRIOS ŽINIOS GA1SRAS R1ETAVE

irxvn ntnnA the *urf«c« as that < rrtain lot o<
IEŠKO DAKdU ' land situate o* the Northariv *Me tit 

Carfiaie Street in the City til Wilke*- 
Meteriih* a^tiiaia prižiūrM vaihna, Barre. Luseme County. Pennsylvania, 
(Vyk* Son, kur tik bu* kviečiama) having a front and rear with of 27.38

S

tai surinko 114 taškų, lietuviai 56 
tašku*.

GARSAS” Nr. 40. Spalių-October 7, 19J

VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Antradienį, spalių 5-tą, Susi- 
vienymo Centre lankėsi Antanas 
Traškus. Jis lanko Ontario vete
rinarijos kolegiją Kanadoje, 
pasakojo įdomių dalykėlių iš 
nadiečių gyvenimo.

Pa

NAUJAS SCRANTŲ DIE
CEZIJOS KOADJU

TORIUS
šiomis dienomis Vatikanas pa

skyrė vyskupą William J. Hafey 
iš Raleigh. N. C., Scrantų diece
zijos koadjutorium. Jis greitu 
laiku užims savo vietą.

Vatikanas tokį parėdymą pada
rė iš priežasties vyskupo Thomas 
C. O’Reilly ligos. Vyskupas nuo
lat serga ir jam reikalingas pa- 
gelbininkas, arba užvaduotojas.

Naujas koadjutorius vyskupas 
Hafey gimė kovo 19. 1888. 
Springfield, Mass. Kunigu įšvęs
tas 1914 metais. Vikaravo St. 
Joseph parapijoj, Baltimore. Md. 
1920 m. buvo paskirtas Baltimore 
arkidiecezijos kancleriu. 1925 m. 
paskirtas Raleigh diecezijos vys
kupu.

Vyskupas Hafey yra aukšto 
mokslo žmogus, gabus organiza
torius ir katalikų vadas.

> SVEIKINO J. B. SALIŪNĄ B , '
50 metų amžiaus sukakties pro

ga antradienį ir trečiadienį, rug
sėjo 28 ir 29-tą, LRKSA Sekre
torius J. B. Šaliūnas susilaukė 
daug sveikinimų.

Ypatingai daug draugų ir prie- 
telių susirinko pasveikinti ir 
palinkėti viso geriausio trečia
dienio vakarą. Poni O. Šaliūnie- 
nė ta proga svečius maloniai pa
vaišino.

MOTERŲ KLUBO 
CARD PARTY ‘

Pirmadienį, rugsėjo 27-tą, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas, Elk’s Home, Wilkes- 
Barre, Pa., turėjo card party. 
Publikos dalyvavo per 300. Pel
nas eis klubo namų fondui.

Rengėjos, su pirmsėde J. Nak- 
čiūniene. gražiai pasidarbavo tos 
partės pasisekimui.

H. R. BOWERS GAVO 
VISO AMŽIAUS 

KALĖJIMĄ
Po 51 valandos pasitarimų ir 

ginčų, jury paskelbė savo nuo
sprendį policiato John J. Broske 
užmušėjui Horace R. Bowers iš 
Philadelphijos.

Jury pripažino Bowers pirmos 
rūšies žmogžudžiu ir rekomen
davo viso amžiaus kalėjimą.

Steitrūperis J. J. Broske žuvo 
laiike holdapo rugpiūčio 14, Bou- > 
levard Inn, Bear Creek Town-; 
ship. Holdapą vyl^ Bowers su 
savo kompanijonu Victor An- 
dreoli, kurs taip pat laukia savo 
teismo. Bowers teisme prisipa
žino, kad nuo jo revolverio kul
kos žuvo steitrūperis Broske, bet 
jis teisinosi, kad nušauti “neno
rėjęs.”

Byla ėjo prieš teisėją W. S. 
McLean. Dauguma suinteresuo
tų byla tikėjo, kad šaltakraujis 
ban^jtiUL_ jįysiUtft užnmššju 
Bowers gaus elektros kėdę.

V. Andreolio byla prasidėjo 
pereitą pirmadienį, spalių 4-tą.

IŠVAŽIAVO KOLEGIJON
LRKSA 25-tos kuopos raštinin

ko Valento Petrausko sūnus iš
važiavo mokytis tėvų pasijonis-

U. S. JŪREIVIU REKRU- tų šv. Kryžiaus kolegijon Yon- 
TACIJA WILKES-BARRE

IR SCRANTONE
Nuo spalių 4 iki 12-tos Wilkes-

Barre bus rekrūtuojami nauji U.
S. jūreiviai. Rekrūtacijos stotis 
bus vietinio pašto rūmuose.

Scrantuose rekrūtacija vyks 
spalių 7, 8 ii- 9, stotis irgi bus 
Pašto rūmuose.

Rekrūtaciją prižiūrės United 
States Marine Corps seržantai 
Edgar S. Vaughan ir Dean S. 
Barnum iš Philadelphijos stoties.

Luzerne ir Lackawanna apskri
tyse rekrūtuos 450 vyrų. Jie tu-

■ rė* papildyt atsitarnavusių ir at
leistų jūreivių vietas.

Jauni vyrai, kurie linksta jūri- 
rtinkystėn, turės galimybės pa
duot aplikacijas ir perėję reika
linga* egzaminacijas galės pastot 
jūreiviais.

PITTSTON | Vilionė buvo paguldyta gra-, 
žiam grabe tarp penkiolikos di-1 

' dėlių gėlių vainikų ir dvidešimt 
aštuonių mišių kortelių, iš ko ga- 

l Įima buvo suprasti, kad velione 
/ turėjo'daug giminių Ir draugų.

Šermenis atlankė šimtai žmo-
I niu ir laidotuvės buvo cm di-

MASKARADO ŠOKIŲ RENGĖJAI

MINĖS VILNIAUS 
GEDULĄ

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
riaus pastangomis, Pittstono lie
tuviai šį sekmadienį, spalių 10-tąJ nių ir laidotuvės buvo gan di- 
Casino Ballroom svetainėj mi- del^*- 
nės gedulą—arba 17-ta* Vilniaus1 
užgrobimo metines.

Programa prasidės 7:30 vakaro. rM Maižiešiu*. Leo Kapočius ir 
Meno programą išpildys WyoJ Pran“

ming Klonio Dzimdziai-Kazys Velionė buv0 motina- U‘ 
ir Stasy, šakočiai ir Albinas Še-' a^in^i dėlę/raži’ 
poraitis.

Kalbės vietoa klebonas kun. J. 
Kasakaitis, LRKSA Sekretorius 
J. B. šaliūnas ir Scrantų lie-1 
tuvių veikėjas, Lietuvos kariuo
menės veteranas Petras Putirs- 
kas.

Įžanga veltui.
Rengėjų komisijoj darbuojasi

A. Galinskas. J Češkys. Albinas ,r mu8y 
šeporaitis, K. šakočius, K. Kar- niienės. 
sokas, St. šakočius, Sav. Maro- korteles, 
zas ir muz. J. Kudirka. j menis ir

Kiekvieno gyvo lietuvio prie
volė atminti išplėštą Vilnių ir 
kad jo vadavimui reikalinga vi
sos tautos vienybė ir pastangos.

Visos ir visi susirinkime mi
nėti Vilniaus gedulo metines.

Grabneširis buvo Juozaa Ori 
' galiūnas. Juozaa Mačiulski*, Pet

per porą metų ji nesijautė ge
rai, bet pastarąsias šešias savai- 

, tęs buvo lovoj.
Tesuteikia Viešpats jai amži

ną ramybę!

PADĖKA
šiuomi reiškiame padėką vi

siems, kuo nors prisidėjusiems 
prie palaidojimo mano žmonos 

motinos a. a. Onos Ri- 
Ačiū už gėles, mišių 
gausų lankymąsi į šer- 
palydėjimą į kapines.

Nuliūdę
Rimas, vyras, ir šeima

MŪSŲ SPORTININKAI '
Rudeniui atėjus ir pradėjus 

žaisti "futbolą," vėl randame lie
tuviškų pavardžių įvairiose ko
mandose.

Barkauskas žaidžia su St. Tho
mas. Bazis su Central High, bet 
gal geriausia pasižymėjęs tai VI. 
Rekštis, Apolionijos Rekštienės 
sūnus, kuris išrinktas Syracuse 
Universiteto komandos ko-kapi
tonu.

DZIMDZI-DRIMDZI JUO
KŲ IR DAINŲ VAKARAS
Pereitą sekmadienį, spalrų 3-čią. 

Casino Ballroom svetainėj įvy
ko žinomų Wyoming Klonio 
juokdarių dainininkų — dzimdzi 
drimdzi vakaras. 
’ 'Pfbgfamą išpildė patys dzim- 
dziai—Albinas šeporaitis, Kazys 

I ir Stasys Šakočiai ir Vytautas 
Kačinskas. Jie Šį kartą pakrėtė 
labai daug naujų juokų ir sudai
navo dainų.

Akompanuojant V. Kačinskui. 
Stasys šakočius solo sudainavo 
šias dainas: "Skyniau, skyniau 
skynimėlį,” "Eiva, boba, pupų 
kult“; “Vakare prie mėnulio” 
(žodžiai S. šakočiaus, muzika V. 
Kačinsko) ir “Išginiau jaučius" 
sudainavo abu.

Pertrauko* metu LRKSA Sek
retorius J. B. šaliūnas apibudi
no gražią dzimdzių darbuotę žmo
nių lipksminimui ir kėlimui sa
vo tautos meno. Dzimdziai ėjo 
su savo talka visur, kur tik bu
vo dirbamas lietuviškas darbas, 
kur tik jie buvo kviečiami. Jie 
labai daug prisidėjo prie LRKSA 
auksinio jubiliejaus pamidėjimo 
parengimų, kuriuos rengė 4-tos. 
5-tos ir 1-mos apskričių kuopo*. 
Kalbėtojas linkėjo ir toliau dar
buotis, o visuomenę ragino juos 
remti.

Programą vedė Ant. Galinskas.
Publikos buvo artipilnė svetai

nė, kuri po programos turėjo 
progos pašokti ir pasivaišinti. 
Svečių matėsi iš visų Wyoming 

A. A. PETRAS ŽIDONIS, 63 m., Klonių kolonijų, iš Scrantų ir 
ryv. 108 54 Penn St., Kingston, mirt 
rugsėjo 30-t*. palaidotas spalių 2-ra

kers. N. Y.
Petrauskutis pereitą pavasarį 

baigė Coughlin High School 
Wilkes-Barre, Pa. Jaunuolis yra 
rimtas ir gabus moksle.

Linkime geriausio* kloties!

6-tos kuopo* susirinkimas 
įvyks spalių 10 dieną, tuoj po 
antrų Mišių bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkit viri nariai pri- 
būt ir užsimokėt duokles kas mė- 
nesis, o nelaukit tris arba ketu
ris mėnesius, kad paskui užsi- 
likus 
keti.

i * ą* .-v J v az v| •V* ** i" • —— > ** •
MRS. J. JURGLEVICIENE Šv. Marijos parapijos kapuose. Pali- 

PAGIMDE TRYNUKUS ko žmoną, dukterį ir brolį. Velionis 
buvo geras px ra pi jonas ir veiklus ka- 

Rugsėjo 28-tą Mr*. J. Jurgle- tai i kiškų draugijų narys.
vičenė, 42 m., gyv. 12 Harry Sf.. Į 
pagimdė dukterį ir du sūnų. . . 
■i kūdikiai svėrė po keturi* ir 
pusę svaro.

Motin* Jurglevičienė yra stip- broliu* ir 5 seseria, 
ri moteriškė. 18 metų atgal mai- -------- ----- —
nų nelaimėj sunkiai sužeidė jo* Ix‘gal NotlCC 
vyrą, Šeimynai duoną uždirba ~
žmona ir jų duktė. Kiti 8 Jurg- . ^H**1*^ oSAio£ . m a . ... ...... .7 On Friday, October 8, 1937, at 10 A.
levičių vatkai dar lanko mokyk- M<> in Court Room No. 1, Court 
i- House. Wilkes-Barre, Pa, by virtue o<
**’ ! Fi. Pa. No. 213 October Term, 1837.

net ii tolimo Binghamtono.
Vakarą aurengė Lietuvių Pi

liečių Klubat. Rengimo Komi
tete darbavosi Sav. Marozas — 
pirmsėdia, J. Bukaveckaa — vice 
nirm., Ant. Galinskas, J. čeikya. 
L. šeporaitis. V. Palūpis, J. Le- 
vanauakaa. J. Sakalauskas. J. šal
na. J. Vensky, A. Miliauakaa, S. 
Levickai, K. Pupalaitis. J. Abro
mavičiui, P. Seniauakat, Pr. Kar
pavičių*. Pr. Jurevičiua J. Mar
cinkevičius. Aldona šakočiūtė ir 
J. Kitchen.

NAUJA ŠV. JUOZAPO 
PARAPIJOS CHORO 

VALDYBA 
Šv. Juoeapo parapijos 

persiorganizavus, išrinkta 
dyba; pirmininkas Jonas
kauskas, vice pirm.—Juozas Stra
vinskas, rašt. — Angela Stankiū- 
tė ir iždin —Elena Aponaitė.

Choras stropiai mokinasi Miš
parus. nes 46 valandų atlaidai 
bus lapkričio mėnesį.

Luzernės Sv. Onos parapijoschoro rengiamų maskarado šokių komisija. Pirmoj eilėj iš kairės j 
dešinę sėdi: Julė Urbonavičiūtė, Jokūbas Varaitis ir Ona Jakaitė. Antroj eilėj: Tarnas Grigas, Ve
ronika Gegužytė ir Kazys Aidukevičius. Šokiai įvyks antradienio vakare, spalių 19, Ideal Ballroom, 
Main St., Luzerne, Pa.

NUBAUDĖ EKSKURSIJOS 
DALYVIUS

šių metų vasarą Lietuvių gim- 
14-tą," pas” gerą 'ir darbštų'Šusi- "“‘J08 moksleivių būrelis kraš- 
vienymo narį J. Elvį, 105 N. totyros ir folkloro reikalu buvo 
Main St.. Ashley, bus "Grand; įrengęs eksjturstją po Vilniaus 

, Opening," t. y. naujos užeigos ir 
restorano atidarymas.

Duos gerą vakarienę ir bus ge
ra muzika šokiams.

knows a* N*. 211 Carinis Street, *m 
. ooe-etory (raw **•>■«.

WILLIAM R. THOMAS, 
Shertff.

Ketvirtadienį, rugsėjo 30. mi
rė pittstoniečiam* gerai žinoma 
Ona Rimienė, 49 m., gyvenusi 19 
Meade St., Sebastopol.

Nuliūdime paliko vyrą Praną 
Rimą, tris sūnų* ir šešias dukte- 

' ris. Vyriausia* *ūnu* 29 metų, 
jauniausia duktė 10 metų.

Iškilmingo* laidotuvės įvyko 
pirmadienį, spalių 4, iš iv. Kari- 
miero bažnyčios, parapijos kapi- 
'nėse.

Iv. Mišias atlaikė net penki 
kunigai.

SODALIETES RENGIA 
DIDELI “HARVEST

MOON” SOK) ___ ____ _______
Spalių 14 d. šv. Juozapo para- Norintieji smagiai praleisti va- 

pijos sodalietės rengia "Harvest karą, nepamirškit atvažiuoti, o 
Moon" šokį, kuris įvyks mokyk- Jonas visus nuoširdžiai priims, 
los svetainėj. , —

Kas metą sodalietės rengia Šo- nriirill A I
kius, kurie yra labai sėkmingi.: I AKEING1IV1 Al 
Ir šį metą, kaip ir kitais, visos so- 
dalietė* darbuojasi, kad šis šokis 
būtų sėkminga*.

Gros Ralph Fio Renzos orkes
tras.

Rengėjų komisijoj rūpestingai 
darbuojasi šios merginos: G. Gi- 
butė—generalė pirmsėdė; O. Sla
vinskaitė, P. Grubliauskaitė, P. 
Stankevičiūtė, M. Stučkiūtė, J. 
Petkevičiūtė, O. Jaruševičiūtė, E. 
Bulauskaitė, V. Raudoliūnaitė, E. 
Šumbrytė. M. Bagdonaitė. L. Va
siliauskaitė, E. Samulevičiūtė, E. 
Andriukaitytė, S. šimkiūtė. A. 
Baltrušaitytė, E Kavaliauskaitė. 
A. Stankiūtė. G. Giblaitė, A. Ja- 
kimavičiūtė ir M. Venzlauakaitė.

Kaimyninių kolonijų jaunimas 
yra kviečiamas atsilankyti į šį šo
kį, kad geriau susipažintų su 
Scrantono lietuvių jaunimu.

Užtikrinant, kad tą vakarą 
linksmai praleisite ir ilgai nepa
miršite.

įžanga tik 25 centai.
Pasimatysime.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurio* ipaudo* dar 
bu* duoda "GARSUI."

11-TĄ METIMJ BALIŲ rengia Wyo ' 
ming Lietuvių Moterų Klubas ant
radienio vakare, lapkričio 18, 1987. 
Hotel Redington, Wilkes-Barre. Bu* 
lošimas kortomis, "dovanų parte" 
ir šokiai. Bus duodama dovana prie 
durų ir prie kiekvieno kortuojančių 
šulo, šokiams gros Donlin’s Penn- 
aylvanians orkestras. Baliau* pel
nau skiriamas labdaringiem* tiks
lams. Tikietas 50c.

ŠOKIUS rengia SLA 115 kp. šeštadie
nio vakare, spalių 9-tą, Crystal Ball
room, 326 E. Market St., Wilkes- 
Barre. Bus gera muzika. Tikietas 
tik 25c.

13-T A METINI MASKARADŲ BA
LIŲ rengia Luzerne Šv Onos pa 
rapijos choras antradienio rak., spa
lių 19, Ideal Ballroom. 80 Main St, 
Luzerne Gros Leo Jacob* P. A.

LAIMIKIO PARTES rengia Luseme 
šv. Ono* parapija kiekvieną sekma
dienio vakarą (nuo spalių 10, 1987 
iki geg«4ė» 29, 1938) Ideal Ball
room I

provinciją. Ekskursininkai važi
nėjo po miestelius ir kaimus. Pa
galiau Dubičiuose visą ekskursi
ją sulaikė vietos policija ir už
draudė toliau keliauti. Visi turė
jo grįžti į Vilnių. Po to prasi
dėjo tardymai, kuriam reikalui 
buvo daroma ekskursija, kas ją 
organizavo ir panašiai.

Dabar, kaip praneša "Vilniaus 
Rytojus." visa eilė ekskursantų, 
nežiūrint į tai. kad jie dar buvo 
netardyti, storastijos buvo įvai
riomis baudomis nubausti. Nu
bausti yra šie asmenys: Birutė 
Verkelytė. Vlada Pilipavičiūtė ir 
Katrė Bimbiraitė—po 150 auksi
nų arba po 9 dienas arešto; Anas
tazija Mileišytė, Tatjana šielky- 
tė ir Kosta* Kotecki*—po 100 
auks. arba po 6 dienas arešto; 
Eugenija Karužaitė. Ona Miški
nytė, Elena Juršėnaitė ir Juozas 
Pivoriūnas—po 50 auksinų arba 
po 3 diena* arešto.

Visi Šie nubaustieji padavė pa
reiškimus. kad jų nubaudimo by
los būtų iš naujo peržiūrėto*, ne* 
jie nubausti visiškai jų netar- 
džiu*.

Šiomis dienomis Rietave kilo 
gaisras. Vėl sudegė,5 gyvenamie
ji namai. Prieš tai Rietave gais
ras buvo kilęs rugpiūčio 27 d. 
Dabar miestelio gyventojai nak
ties metu išstato sargybas.

Taip pat gaisras kilo Taurag
nuose. kur sudegė keturi namai. 
Šie metai gaisrai* pasižymi.

RADO DRAGŪNO KŪNĄ
Lapės, Kauno apskr.—Prie Ne

ries kranto, ties Drąseikių km., 
rastas išplautas vandens lavonas 
su karine uniforma 
kad 
vyr. 
nas.

Taupmenų Palyginimas
Kaunas.—Valstybės Taupomo

se Kasose 1928 metais viso labo 
buvo vienas milijonas litų indė
lių. o šiandieną indėliai pasiekė 
58 (penkiasdešimt aštuonių) mi
lijonų.

Apie šeimų biudžetus šiemet ir 
pernai Lietuvoj buvo renkamos 
žinios, kurio* netrūku* bu* pa
skelbto*. Jo* rodys kiek šeima 
padaro įvairių išlaidų savo reika
lam*.

Sekmadienį, rugsėjo 26 d. Šiau
liuose įvyko lauko darbų pabaig
tuvių šventė. Prie tos progos su
ruošta senovė* meno ūkio paroda. 
Iškilmėse dalyvavo Ministeris 
Pirmininką* Tūbelis ir žemė* ū- 
kio minister!* Putvinskis; žmo
nių susirinko 35.000.

N«o

LIEPŲ BALSAMAS
KOSULIO Ir OKRKLtS SKAUDtllMO

Arklius ii Lietuvoa anksčiau ii- 
veždavo j Olandiją. Belgiją ir 
Angliją, kur juos leisdavo anglių 
kasyklose dirbti. Dabar Lietuvo
je po keli* šimtus arklių pirk* Ir 
Suomija. _____________ 1

GEORGE’S MOTELIS

____80 Main’ 8L. Luzerne. Pa. buhalteri* Benderi*. Sa-
Nusipirkus vieną tikietą už 35 can- vižudybę įvykdė raštinėje—prie 

tu* galima (žinoma, reikia turėti darbo rialo. Buvo nevedą*. Prieš 
gerą gi>i*ką), laimėti 80 dovanų. , keletą dienų restoraną buvo *a-

LAIMIKIO PARTES rengia iv. Kasi- “*° draugams. tačiau nie- mosio* lengvosios atletikos rung-
miero parapija aetanadienių vaka
rai* (pradedant 'palių 17-ta). Par
ti* vykwta parapijos salėj, Cheatnut 
8L. Plymouth. Pa. QiUakingUji kaa

PUSMETINIUS ŠOKIU* rrngia L. R.

kare. spalių 38, 1*17 parapijos *a-

Barre Oroa ganu orkertraa Tlkie-

MASKARADŲ ŠOKIUI rengia *v«. 
TrajyMa parapija* chorą* ketvir
tadienio vakare, ipalių II. parapija*

įdomiausiai* kaetlnmab apairMlia-

kaa netikėjo ir neėmė dėmesin tynė* Lietuva—Estija. Jo* pari
jo žodžių. Savižudybė* priežas- baigė dideliu estų laimėjimu: es
ti* aiškinama, vedama

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS


